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RODEZIJA JAU NEPRIKLAUSOMA VALSTYBE
PRANCŪZIJA JT DEBATUOSE PARĖMĖ 

KOMUNISTINĖS KINIJOS PRIĖMIMĄ
NEW YORKAS. — Jungtinnj Tautų asamblėjoje vyksta de

batai dėl komunistinės Kinijos priėmimo į Jungtines Tautas. Vis 
daugiau atsiranda delegatų, kurie mano, kad Kiniją reikėtų pri
imti. Amerika ir daug kitų kraštų tvirtina, kad Kinijos priėmimas 
reikštų Tautinės Kinijos (Taiwano) išmetimą, o tai esąs jau svar
bus klausimas, kurį pagal organizacijos statutą reikėtų spręsti 
dviejų trečdalių balsų dauguma. Priešingas nuomonės pareiškė 
Pakistano, Tanzanijos, Nepalio, Ukrainos, Togo ir Ceylono atstovai. 
Svarbiausias kalbėtojas už priėmimą buvo Prancūzijos delegacijos 
vadas Roger Seydoux.

RODEZIJOS PREMJERAS IAN SMITH 
PASKELBĖ ATSISKYRIMĄ NUO BRITU

SALYSBURY. — Po ilgų svarstymų, abejojimų ir derybų su 
Britanija, vakar Rodezija paskelbė savo nepriklausomybę. Jokia 
Britanijos kolonija vienašališkai to nėra padariusi nuo tų senų 
laikų, kai 1776 metais nepriklausomais pasiskelbė amerikiečiai. 
Dabar lieka laukti, kokių sankcijų pasaulis griebsis prieš Rodezi
ją. Amerika palauks, ką darys patys britai ir juos, reikalui 
esant, parems. Afrikos valstybės reikalauja politinės laisvės Ro
dezijos negrams, kuriuos dabar valdo keli šimtai tūkstančių britų 
kilmės baltųjų.

Prancūzas pareiškė, kad Ame
rikos delegatas Goldbergas savo 
kalboje prieš Kinijos priėmimą 
nurodė Kinijos vadų pareiški
mus ir piktus žodžius. Tokių Ki
nijos pareiškimų nereikėtų per
daug rimtai priimti, aiškino 
Seydoux. Jokia vyriausybė, tiek 
metų atskirta nuo Jungtinių 
Tautų negalėtų būti tai organi
zacijai palanki. Esą reikia su
silaikyti nuo teisimo, kol Kinija 
užims Jungtinėse Tautose savo 
vietą ir išsivaduos iš dabartinio 
išskyrimo.

Trūksta realumo
Prancūzijos delegatas toliau 

aiškino, kad dabartinėje sudė
tyje Saugumo Taryba tapo nere
alių diskusijų platforma. Kol ko
munistinė Kinija neužims savo 
vietos taryboje, tol Jungtinės 
Tautos bus pavojuje. Nereikia 
galvoti, aiškino Prancūzijos at
stovas, jog Kinijos priėmimas 
yra naujo nario priėmimas. Ki
nija jau seniai yra originalus 
Jungtinių Tautų narys. JT čar- 
teris pripažįsta valstybes, bet ne 
jų vyriausybes. Todėl nereikia 
jokių dviejų trečdalių balsų. Ki
nijos įėjimas į JT bus tik jos 
teisių atstatymas.

Šitą Prancūzijos argumentą 
palaikė ir Pakistanas, nurodyda
mas, kad Kinijos priėmimas ne
sąs “svarbus klausimas”, reika
laująs, pagal 18-tą čarterio 
straipsnį, dviejų trečdalių dau
gumos. Klausimas liečiąs tik jau 
seno nario kredencialų patvir
tinimą.

Tanzanijos atstovas puolė 
Ameriką, sakydamas, kad ji kal
tina Kiniją agresija ir karingu
mu, tačiau kinai neturi savo ka
riuomenės Vietname, kaip Ame
rika.

Filipinai protestuoja
Vienintelis griežčiau pasisa

kęs prieš Kinijos priėmimą bu
vo Filipinų atstovas. Jis patarė 
susirinkusiems delegatams pasi
klausti, ar Kinija iš tiesų nori 
priklausyti Jungtinėms Tautoms. 
Iš Kinijos iki šiol buvo girdimi 
tik neapykantos ir keršto žodžiai. 
Kinija viešai atmetė JT įsipa
reigojimus ir tikslus. Ar dabar 
Jungtinės Tautos, klausė filipi
nietis, turėtų pataikauti Kini
jai ir šliaužti prieš ją. ant pilvo, 
prašydamos ją įeiti į JT. Kinijos 
rėmėjai, kalbėjo Filipinų atsto
vas, kalba apie realų gyvenimą 
ir realią situaciją. Realybė gi 
yra šitokia: Kinija buvo agreso
riumi Korėjoje, ji pasisavino Ti
betą ir puolė Indiją. Kinija ban
dė ir bando nuversti vyriausybes 
Laose, Vietname, Indonezijoje, 
Thailandijoje ir Malazijoje. Ki
nijos veikla pastebima ir Filipi
nuose bei visoje eilėje Afrikos 
kraštų.

Filipinų delegatas Salvador 
Lopez stipriai pareiškė, kad jo 
vyriausybė esanti griežtai nusi
stačiusi neprisidėti prie Jungti
nių Tautų principų pažeidimo 
priimant Kiniją į Jungtines Tau
tas. Debatai vyksta toliau.

IŠ VISO PASAULIO

HEIDELBERGAS. — Ameri- 
kos kariuomenės vadovybė Va
karų Vokietijoje pranešė, kad 
branduolinių ginklų specialistas, 
technikas Spencer Harris, nuve
žęs į New Yorką slaptą siunti
nį, dingo be žinios, žvalgybos 
agentai jo ieško visame pasauly
je. Vokiečių spauda skelbia, kad 
Harris žinojęs visus atominių 
ginklų sandėlius Vokietijoje ir 
jų planus.

AUGUSTA. — Buvęs prezi
dentas Eisenhower is ligoninėje 
vėl pradėjo skųstis skausmais 
krūtinėje ir vėl buvo patalpin
tas į deguonies palapinę.

PITTSBURGAS. — Alumini- 
jaus bendrovės, kurios buvo pa- 
kėlusios savo gaminių kainą, vy
riausybės spaudžiamos, nutarė 
kainų pakėlimą atšaukti. Gy
nybos sekretorius McNamara pa
vadino šį žygį patriotiniu veiks
mu.

NEW DELHI. — Indijos ka
riuomenės aukšti pareigūnai pa
tvirtino Amerikos ambasados In
dijoje žinias, kad Indija prieš 
Pakistaną pavartojo ir Ameri
kos atsiųstus ginklus.

LISABONA. — Portugalijos 
vyriausybė jau keturi metai lai
ko ištrėmime devynis katalikų 
kunigus, negrus, kurie buvo pa
sireiškę Angoloje kaip nepriklau
somybės šalininkai, padėję An
golos partizanams.

DAMASKAS. — Irano vyriau
sybė atšaukė iš Sirijos savo am
basadorių ir uždarė ambasadą. 
Ginčas tarp abiejų kaimynų ei
na dėl vienos Irano provincijos, 
kurią Sirija vadina “arabų že
me”. Toje provincijoje — Ku- 
zikstane yra rasti dideli žiba
lo šaltiniai.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija kaltina Amerikos lėktu
vus, kurie apšaudę vieną kinų 
prekybos laivą atviroje jūroje.

MANILA. — Opozicijos kan
didatas į prezidentus Marcos pa
skelbė, kad jis laimėjęs rinkimus 
prieš dabartinį prezidentą Ma
capagal. Jau yra suskaičiuota 
apie 50% visų balsų. Marcos tu
ri apie pusę milijono daugiau už 
dabartinį prezidentą.

LIMA. — Peru gyventojai la
bai šiltai sutiko senatorių Ro
bert Kennedy, kuris išvyko ap
lankyti penkių Pietų Amerikos 
kraštų.

MASKVA. — “Izvestija”, ra
šydama apie New Yorko bylą 
tarp Rasputino užmušėjo princo 
Jesupovo ir Columbijos (CBS) 
televizijos bendrovės, smerkia ir 
CBS, kuri doleriais ir įtaka lai
mėjusi bylą, ir Jesupovą, kurį, 
kaip “revoliucijos atmatą isto
rija išmetusi į savo šiukšlyną”.

LONDONAS__ Britų medici
nos pagelbos komitetas jau iš
siuntė į šiaurės Vietnamą 2,800 
vertės vaistų. Jie nupirkti ko
munistinių organizacijų auko
mis.

Netoli Saigono Įvyko smarkūs susirėmimai tarp JAV marinu ir komunistę. Marinai sužeistuo
sius neša i helikopterius, kad greičiau patektu į ligonines.

PASAULIO SPAUDA PLAČIAI RAŠO 
APIE NEW YORKO SROVĖS NUTRŪKIMĄ

NEW YORKAS. — Žinios apie New Yorko ir kitų Amerikos 
šiaurės rytų valstijų elektros srovės sutrikimą nuskambėjo viso 
pasaulio laikraščiuose. Daugelis išreiškė savo nustebimą, kad 
Amerikos didžiausias miestas taip lengvai galėjo būti suparaližuo- 
tas. Sovietų spauda šaiposi iš radijo pranešimų, kuriuose gyven
tojai buvo raminami neįkristi į paniką. Kiti vėl rašo apie New 
Yorke pasklidusius gandus, kad jau prasidėjo karas ir “ateina 
komunistai”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Sovietų “Izvestijos” rašo, kad 
panikos gyventojų larpe nebuvo. 
Ji daugiau pasireiškusi Pentago
ne, kuris pranešė, jog užtemimas 
ir elektros stoka nepalietė Ame
rikos gynybos įrengimų. “Tass” 
agentūra pranešė per radiją so
vietų gyventojams, kad Ameri
kos miestams užtemus, prasi
dėjo plėšimai ir vagystės.
Kaltos — privačios bendrovės

Britų ir prancūzų spauda pir
muose puslapiuose pranešė apie 
elektros srovės nutrūkimą. Ame
rikiečiai buvę ramūs ir šalti, ta
čiau tuoj pasirodę gandai, kad 
komunistai puola Ameriką. Spau
da visur pabrėžia, kad moder
nios civilizacijos rėmuose gyve
ną žmonės priklauso nuo masi
nių įrengimų ir institucijų nor
malaus veikimo. Britų spauda 
pasididžiuodama pabrėžė, kad to
kie dalykai negalėtų įvykti Bri
tanijoje, kur elektros pramonė 
yra nacionalizuota ir nepriklau
so nuo privačių kompanijų inte
reso. Tą patį motyvą panaudo
jo ir keli Prancūzijos laikraščiai, 
sakydami, kad energijos šalti
niai Amerikoje yra privačių ben
drovių rankose. Bendrovės ne
norinčios investuoti daugiau pi
nigų į elektros įmonių sumoder- 
ninimą.
“Komunistai tamsoje neras...”

Kolumbijos spaudoje pasiro
dė žinia, jog kiniečiai sabotavo 
New Yorko elektros stotis, kad 
nukentėtų Jungtinės Tautos

Vakarų Vokietijos “Die Welt” 
rašo apie newyorkiečių discipli
ną ir humorą. Korespondentas 
praneša, kad vienoje požeminio 
traukinio stotyje vienas ameri
kietis pradėjo šaukti, kad “ru
sai ateina”. Kitas atsiliepė, kad 
“jie pasirinko gerą momentą — 
tokioje tamsoje jie mūsų neras”.

Italijos spauda nustebusi, kad 
tokie dalykai galėjo atsitikti 
Amerikoje. Italijos gyventojai 
pripratę prie įvairių elektros 
nutrūkimų, tačiau Amerikos di
džiausias miestas buvo įstumtas 
į chaosą dėl elektros ; kas būtų

♦ Amerika oficialiai pasmer
kė Rodezijos nepriklausomybės 
paskelbimą ir pareiškė, kad nau
jos valstybės nepripažins.

♦ Kanados premjeras Pear
son pareiškė, kad Kanada nepri
pažins Rodezijos nepriklausoma 
valstybe.

♦ Britanijos premjeras Wilso- 
nas parlamente pasakė, kad Bri
tanija užšaldė visus Rodezijos 
bendrovių pinigus britų bankuo
se ir ateityje nebepirks Rodezi
jos cukraus ir tabako.

♦ JT Saugumo Taryboje 34 
Afrikos valstybės įteikė rezo
liuciją, kurioje Rodezija smer
kiama. Sakoma rezoliucijoj, kad 
nepriklausoma, baltųjų valstybė 
yra pavojinga Afrikos taikai ir 
saugumui.

♦ Vakar prezidento Johnson© 
ūkyje įvyko pasitarimas, kuria
me dalyvavo Rusk, McNamara 
ir kiti vyriausybės nariai.

♦ Tautinės Kinijos vyriausy
bė įteikė trims atbėgusiems iš 
komunistinės Kinijos lakūnams 
143,000 dolerių už atvežtą rusų 
gamybos bombonešį.

♦ Viceprezidentas Humphrey, 
pagerbęs žuvusius už Amerikos 
laisvę karius, pasakė, kad “mes 
būsime Vietname, kol ten bus 
įkurta pastovi taika”.

Negrų vadas King 
nepritaria karui

ATLANTA. — Negrų vadas 
Martin Luther King pareiškė sa
vo kalboje, kad jis yra priešin
gas karui Vietname ir jaučia pa
reigą šaukti, kai tas karas yra 
plečiamas. Jis pareiškė, jog yra 
negerai, kad Amerikoje nesuti
kimas yra vadinamas nelojalu
mu ir tie, kurie nesutinka su 
valdžios nuomone — vadinami 
išdavikais. King pabrėžė, kad 
jis kalba ne kaip savo organiza
cijos vadas, bet kaip privatus as
muo ir kunigas.

jei miestą ištiktu didesnė ka
tastrofa.

New Yorko prekybos krautu
vės turėjusios daug nuostolių dėl 
elektros sutrikimo. Tačiau res
toranai, taxi vairuotojai, vieš
bučiai ir žvakių bei prožektorių 
pardavinėtojai padarė gerą biz
nį. Bendrovės, kurios nuomoja 
automobilius pranešą nepapras
tą pasisekimą, žmonės, palikti 
po darbo mieste ir negalėdami 
sugrįžti į namus, mielai nuoma
vo automobilius ir jais bandė va
žiuoti namo.

Restoranuose daug vyrų su
mainė savo skrybėles su kito
mis. Ne vienas vyras, sėdėjęs 
kirpykloje ir kirpęs plaukus, tu-, 
rėjo išeiti su nebaigtais kirpti 
plaukais — viena pusė kirpta, ■— 
kita ne.

Afrikos valstybės 
grasina Rodezijai
ZOMBA. — Išgirdęs, kad Ro

moje Afrikos unijos sekretorius 
kalbėjo apie Afrikos valstybių 
ginkluotą įsikišimą Rodezijoje, 
jei ten 200,000 baltųjų neduos 
laisvės keturiems milijonams ne
grų, Mala vi premjeras Hastings 
Banda įspėjo Afrikos valstybes, 
kad jos neturi pakankamai jė
gų kovoti su Rodezija. Afrikos 
valstybės neturi aviacijos, o Ro- 
dezijos lėktuvai galėtų per 12 
valandų pelenais paversti visas 
Afrikos sostines į pelenus.

Banda pavadino nesąmonėmis 
ir kitą Afrikos politikų grasini
mą, kad, girdi, jie atsiimsią pini
gus iš britų bankų, jei Britanija 
nesiųs kariuomenės priversti Ro- 
dezijos duoti negrams politinę 
galią. “Kokius pinigus” — iro
niškai klausė Banda, “ar tuos, 
kuriuos jie skolingi bankams?”

Jis nurodė, kad negalima tikė
tis, jog britai siųstų kareivius į 
Rodeziją žudyti savo brolių. Jo
kia valdžia Britanijoje neišsilai
kytų, kuri duotų tokį įsakymą 
savo kareiviams.

Rodezijos premjeras Ian Smith 
savo kalboje į Rodezijos gyven
tojus pareiškė, kad sprendimas 
esąs teisingas. Jis neatliktų sa
vo pareigų, jei jis leistų toliau 
tęstis neplaningam Rodezijos 
slinkimui į nežinomybę. Pasitari
mai su Britanija priėję liepto 
galą. Rodezija stengėsi surasti 
patenkinamą sprendimą, tačiau 
Britanija buvusi labai užsispy
rusi ir juo toliau, tuo daugiau 
abiejų nuomonės skyrėsi.

Liks lojalūs karalienei
Smith pabrėžė, kad Rodezijos 

gyventojai per du pasaulinius 
karus įrodė savo lojalumą Brita
nijai, tačiau dabar britai viską, 
kas Rodezijai brangu, nutarė pa
aukoti savo patogumui. Rodezi
ja liko ištikima britams ir tada, 
kai ji matė, kad vakarų demokra
tijos principai, atsakinga vyriau
sybė ir moraliniai standartai jos 
kaimynystėje pradėjo byrėti. Ro
dezijos gyventojai visada paro
dė savo neribotą lojalumą Ang
lijos karalienei ir jie tikisi, kad 
tą patį atsidavimą jiems bus leis
ta ir toliau išlaikyti. Britų vė
liava — Union Jack ir toliau liks 
Rodezijos vėliava, o britų him
nas “God Save the Queen” ir to
liau liks Rodezijos himnu.

Britanijos ministerių kabine
tas posėdžiavo tuo metu, kai 
Smith paskelbė Rodezijos nepri
klausomybę. Dar tą patį rytą 
Wilsonas telefonu kalbėjo su Ro
dezijos premjeru, tačiau jo ne
sugebėjo perkalbėti.

Maištas prieš karūną

Rodezijos savarankiškas at
siskyrimas nuo Britanijos teore
tiškai yra laikomas maištu prieš 
karalienę. Britai turėtų siųsti į 
Rodezija savo kariuomenę, ta
čiau britų spauda ir gyventojų 
opinija jau yra pasisakiusi prieš 
tokį sprendimą. Pati vyriausybė 
jau pareiškė, kad kariuomenė į 
Rodeziją nebus siunčiamas. Bus 
ieškoma kitokių priemonių nu
bausti maištininkams.

Rodezijos gubernatorius Sir 
Humphrey Gibbs tuoj po prem
jero Smitho kalbos paskelbė, kad 
jis atleidžia premjerą ir visus 11 
ministerių iš pareigų. Guberna
torius, kuris Rodezijoje atsto
vauja karalienę, paskelbė atsi
šaukimą į Rodezijos gyventojus, 
ragindamas juos neklausyti ne
legalios Smitho vyriausybės.

Rodezijos valdžia tuo tarpu 
paskelbė cenzūrą visoms žinioms 
iš Rodezijos. Visi laikraščiai tu
rės gauti vyriausybės leidimą 
spausdinti žinias apie įvykius 
Rodezijoje.Atbėgo 3 lakūnai

TAIPEI. — Iš komunistinės 
Kinijos į Formozą atskrido trys 
aviatoriai. Jie nusileido avia
cijos bazėje, tačiau gerai neži
nodami aerodromo, jie besileis
dami susižeidė. Vienas jų su
žeistas gan sunkiai ir lėktuvas 
lengvai sužalotas.

Lakūnai atskrido moderniu

sovietų gamybos II 28 spraus- 
miniu bombonešiu. Lėktuvas pri
klausė komunistinės Kinijos 8-tai 
aviacijos divizijai. Už pabėgi
mą nuo komunistų visi trys, pa
gal jau seniai veikiantį įstatymą, 
buvo apdovanoti pinigine premi
ja.

Erhardas pasakė 
programinę kalbą 
BONA. — Vakarų Vokietijos 

kancleris Erhardas bundestage 
pasakė ilgą programinę kalbą, 
kurioje jis ragino vokiečius įsi
gyti pasitikėjimo savo jėgomis. 
Pokarinis periodas jau yra pa
sibaigęs, kalbėjo Eriiardas, ir 
dabar vokiečių tauta turi grieb
tis naujų darbų namie ir užsie
nyje. Yra neįmanoma siekti sa
vo politinių tikslų, jei tokia di
delė valstybė neturės tikėjimo į 
savo tikslų, savo interesų ir sa
vo politikos teisingumą.

Erhardas pakartojo, kad Vo
kietija nenori turėti savo ato
minių ginklų, tačiau situacija, 
kur keli Nato nariai turi gink
lus, o kiti neturi, yra neteisinga 
ir turi būti pakeista. Vokietija, 
kaip gynybos partneris, turi tu
rėti balsą atominėje gynyboje. 
Todėl vyriausybė ir siekia su sa
vo sąjungininkais tokio plano 
įgyvendinimo.

Vyriausybė, pareiškė Erhar
das, ir toliau sieks Vokietijos su
vienijimo. Sovietų Sąjunga klai
dingai galvojanti, kad jai yra 
naudingiau turėti Vokietiją pa
dalintą. Vokietijos vyriausybė 
ir jos žmonės visada būtų pasi
ruošę garantuoti, kad iš Vokie
tijos Sovietų Sąjungai ir Rytų 
Europos kraštams negręsia joks 
pavojus.

Gruodžio 6,7 ir 8 dienomis Er
hardas lankysis Amerikoj ir su
sitiks su prezidentu Johnsonu.

Kinija kaltina 
Kremliaus vadus

PEKINAS. — Kinijos komu
nistų žurnalas “Raudonoji vėlia
va” paskelbė ilgą straipsnį apie 
sovietų bandymus siekti taikos 
Vietname. Straipsnyje naujieji 
sovietų vadai yra kaltinami, kad 
jie “ištikimai sekdami Ameri
kos imperialistų įsakymus, per
davė šiaurės Vietnamo vyriau
sybei Amerikos pageidavimą, 
kad šiaurės Vietnamas sustab
dytų paramą Pietų Vietnamo ko
munistams”.

Straipsnis sako, kad šitie juo
kingi reikalavimai būtų atida
vę Vietnamo liaudį Amerikos 
malonei.

Kitoje vietoje Kinijos žur
nalas sako, kad Kosyginas, lan
kydamasis Pekine pabrėžė kinų 
vadams reikalą “padėti Ameri
kai surasti garbingą kelią iš 
Vietnamo”. Šitokį pasiūlymą ki
niečiai tvirtai atmetę ir pareiškę 
viltį, kad naujieji Kremliaus va
dai padės Vietnamo liaudžiai, 
bet neieškos susitarimų su im
perialistais.

AUSTINAS. — Prezidentas 
Johnsonas pasiuntė buvusiam 
prezidentui Eisenhoweriui tele
gramą, linkėdamas jam greitai 
pasveikti.
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LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO DARBAI
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos klubas jau gyvuoja 
18 metus. Esu šio klubo narys 
nuo pirmos jo Įsteigimo dienos. 
Klubas yra planavęs, pravedęs 
ir padaręs daug Įvairių dalykų, 
turėjo daug Įvairių ir Įdomių 
žmonių ir atliko didoką skaičių 
naudingų darbų.

Adela Burba
Kai pagalvoju apie prabėgu

sius metus, tai kiekvieną kartą 
man prieš akis atsistoja du šio 
klubo pirmininkai: pirmasis, 
šio klubo steigėjas, ir dabarti
nė, klubo reikalų tvarkytoja. 
Turiu galvoje pirmą klubo pir
mininką Joną Aleksandravičių 
ir dabartinę pirmininkę Adelę 
Burbienę. Kai pasižiūri Į jų
dviejų paveikslus, tai atrodo, 
kad tai būtų brolis su savo se
serimi. Bet juos skiria 48 me
tai Įvairios veiklos sėkmingame 
mūsų klubo gyvenime.

Jonas Aleksandravičius ang
liškai vadinosi Alexander. Pa
vardę jis- Sutrumpino, nes lie
tuviškoji 16 raidžių jo pavardė 
amerikiečiui buvo labai sun
kiai ištariama. Fotografijoje jis 
atrodo, kaip gyvas, bet, deja, 
jis jau mirė prieš 25 metus.

Jonas buvo pamokytas ir ga
bus vyras. Jis turėjo daug ener
gijos ir galėjo labai lengvai ir 
visiems suprantamai savo min
tis pasakyti. Jis buvo energin
gas ir laisvų pažiūrų vyras. Jis 
suorganizavo ŠĮ klubą ir kelis 
metus buvo jo pirmininkas. Jis 
prisidėjo prie Simano Daukan
to ir Kęstučio Pašalpos klubų 
suorganizavimo. Ilgus metus jis 
buvo pastarojo klubo pirminin
kas.

Jonas Aleksandravičius pri
sidėjo ir prie Lietuvių Tautinių 
Kapinių suorganizavimo. Jis 
eidavo Į Įvairius susirinkimus, 
sakydavo įpums kalbas, patar
damas lietuviams turėti savas, 
pačių lietuvių kontroliuojamas 
ir tvarkomas kapines. Prieš 50 
metų jis numatė, kas šiandien 
dėsis. Tautines kapines lietu
viai dar ir šiandien kontroliuo
ja, o kazimierinių kontrolė jau 
nuslydo Į kitataučių rankas.

Mūsų klubas pradžioje vadi
nosi: Amerikos Lietuvių Pilie
čių Pašalpos ir Politikos 12 
Wardo Klubas. Vardas, kaip 
matote, labai ilgas. Vėliau, gy
venimo sąlygoms besikeičiant, 
klubo čarteris buvo pataisytas, 
o pačią konstituciją teko net 
tris kartus taisyti. Pradžioje 
klubui priklausė tiktai vyrai, 
bet kai Įsigaliojo pirmas kons
titucijos pataisymas, tai ir m el
fe rys galėjo tapti klubo narė
mis.

Buvo dar ir kitų Įdomių nuo
statų. Pirmais dešimt klubo gy
vavimo metais klubo nariais 
priimdavo ir nepiliečius, bet su
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viena sąlyga: šešių mėnesių 
laikotarpyje kiekvienas naujas 
klubo narys turi išsiimti pir
muosius pilietybės popierius. 
Vėliau jis Įpareigojamas sekti 
laiką ir laiku gauti JAV pilie
tybę. Jeigu kuris narys neat
kreipdavo reikalingo dėmesio Į 
pilietybės reikalus ir pražiop
sodavo jam skirtą laiką nega
vęs pilietybės, tai toks neapdai
rus narys iš klubo būdavo iš
braukiamas.

Atsirasdavo ir tokių, kurie 
JAV pilietybės negaudavo ir 
klubo susirinkime pareikšdavo, 
kad jie esą pasaulio piliečiai, 
kad šio krašto pilietybė jiems 
nereikalinga. Su tokiais keis
tuoliais klubas baikų nekrės- 
davo. Tokiems nariams pirmi
ninkas J. Aleksandravičius Įsa
kydavo galiniai greičiau iš sa
lės išsinešdinti, ir nesugrįžti, 
kol nepakeis savo nuomonės.

Kas iš tikrųjų norėdavo tapti 
Amerikos piliečiais ir negalė
davo, tai tokiems klubas noriai 
padėdavo. Klubo paskirtas spe
cialus pareigūnas padėdavo už
pildyti pilietybei reikalingas 
aplikacijas ir išsiųsdavo. Pats 
Aleksandravičius, mokėdamas 
gerai angliškai, atsilikėlius klu
bo narius mokydavo angliškai, 
kad jie galėtų suprasti ir atsa
kyti Į klausimus. Klubo nariai 
eidavo Į Aleksandravičiaus na
mus, kur jis mokydavo piliety
bės pagrindinių dalykų. Jeigu 
pilietybės siekiantis lietuvis ne
turėdavo reikalingų liudininkų, 
tai klubas parūpindavo ir liu
dininkus.

Tais laikais ir aš tapau Ame
rikos piliečiu. Man teko moky
tis, susipažinti su pagrindinė
mis piliečio teisėmis ir konsti
tucijos garantuojamomis lais
vėmis. Teko mokytis angliškai 
ir suprasti svarbiausius įstaty
mus ir visą mašineriją, kaip tie 
Įstatymai veikia. Svarbu, kad 
suprastum, o kai žinai, tai ang
liškai vis kaip nors jau galėsi 
pasakyti. Sunkiau atsakyti, kai 
nesupranti. Darbas buvo ne 
lengvas. Man reikėjo pereiti 
per šerengą, bet gavau pilie
tybę.

Jonas Aleksandravičius vis 
sakydavo, kad turime tapti šio 
krašto piliečiais. Jis pakartoti
nai nurodydavo, kad turime 
būti organizuoti ir prisidėti 
prie krašte vykstančios kovos, 
kad į atsakomingas vietas pa
tektų rimti ir atsakomingi žmo
nės, kad valdininkai būtų ge
resni, kad išrinktieji tarnautų 
mūsų gerovei. Man dar ir šian
dien malonu prisiminti tas 
mūsų organizatoriaus ir pirmi
ninko nuoširdus pasišventimas 
lietuvių gerbūviui kelti.

Aleksandravičiaus pramintu 
taku ėjo ir kiti mūsų klubo pir
mininkai. Jis nepalūžo, neiš- 
krypo nuo pagrindinių savo 
tikslų, bet reikalingoje aukštu
moje išsilaikė iki mūsų dienų. 
Šiandien klubo priešakyje sto
vi Adelė Burbienė, gera orga
nizatorė, nepamainoma vadovė 
ir nuoširdi lietuvių visuomenės 
veikėja. Jos rankose dabar yra 
visi klubo reikalai.

Nuo Aleksandravičiaus iki 
Burbienės, klubo pirmininkais 
buvo šie asmenys: Steponas 
Tverijonas, Juozas Švyturius, 
Jonas Yuška, Charles šova, Ni
kodemas Klimas, Walter But
kus ir Larry Liubikas. Man, 
žinančiam klubo reikalus, atro
do, kad būtų naudinga klubo 
priešakyje ir toliau palikti Ade
lę Burbą dar daugeliui metų. 
Dabar klubas gerai gyvuoja, 
daro progresą ir sėkmingai sie
kia užsibrėžtų tikslų. Visa val
dyba ir eiliniai nariai gražiai 
kooperuoja. Bendradarbiavi- 
išeina klubo naudai, šiandien 
klubas jau yra įsigijęs gerą 
vardą lietuvių visuomenėje. 
Jam pritaria ir tie, kurie klu
bui nepriklauso, nes žino gerus 
ir naudingus klubo darbus.

Klubas dar ir šiandien ser
gantiems savo nariams moka 
pašalpas, pomirtines, grabne- 

\

Sprausminis lėktuvas, iš New Yorko skrisdamas i Cincinnati, Ohio, audros ir perkūnijos metu 
trenkė į kalną ir sudužo. Matome nuo kalno nuskilusią lėktuvo uodegą. Nelaimės metu žuvo 

58 keleiviąi. Liko gyvi tiktai ketu i, kuriu vienas sunkiai sužeistas.

ĮDOMI PULK. ALIŠAUSKO PASKAITA 
APIE LIETUVOS KOVAS Už LAISVE

Iš Lietuvos kariuomenės veteranų Ramovės susirinkimo
Praėjusį sekmadienį, lapkričio 

7 d. Jaunimo Centre įvyko Lie
tuvos veteranų “Ramovės” susi
rinkimas, kuriame karinis isto
rikas pulk. Kazys Ališauskas 
skaitė paskaitą, pavadintą “Za
rasų operacija”, labai gyvai ir 
vaizdžiai pailiustruodamas įvai
riomis schemomis, kaip mūsų 
kariuomenė 1919 metais išvarė 
bolševikus iš Lietuvos teritori
jos ribų. Ne tik bolševikus iš
vaikė iš savo teritorijos, bet ir 
latviams padėjo, pasiekdami net 
Dauguvos upę.

Pulk. Ališauskas, smulkiai 
papasakojęs apie mūgų karių žy
gius Lietuvoje, ilgėliau sustojo 
ties Grivos (Daugpilio priemies
tis) mūšiais, štai ką jis papa
sakojo apie lenkus. “Pasiekus 
Grivą - Kalkūnus, dešiniajame 
mūsų kariuomenės sparne atsi-
rado ir lenkų kariuomenės dali
niai. Į Daugpilį atvykus pačiam 
Trockiui su šarvuotu traukiniu 
ir atidengus stiprią artilerijos 
ugnį, nukreiptą į mūsų ir lenkų 
dalinius, lenkai tuojau pakriko 
ir išlakstė į visas šalis. Tik vie
nas lenkų karininkas atbėgęs 
skundėsi lietuviams: “Všistkie 
etery mašinki zepsute”, atseit, 
visi keturi kulkosvaidžiai' suge
dę neveikia, o kareiviai nežinią 
kur išlakstę. Dabar gi lenkų ka
ro istorikai, aprašydami šias 
kautynes, giriasi, kaip jie nar
siai kovoję ir lietuviams už pa
galbą, net vieną kulkosvaidį pa
dovanoję!

Pulk. Ališauskas sako, kad lie
tuviai jokio iš lenkų kulkosvai
džio nėra gavę ir net jų pames
tų kulkosvaidžių neėmė, nes jų 
kulkosvaidžiai buvo prancūziš
ki, o lietuviai jiems šovinių ne
turėjo. Lietuviai vieni atlaikė 
visas bolševikines atakas ir kon
tratakas ir išmetė bolševikus už 
Dauguvos. Karininkas Noreika 
jau tarėsi su kitais karininkais 
keltis per Dauguvą ir užimti 
miestą. Šio žygio teko atsisaky
ti, bes buvo gautas įsakymas —
neiti pirmyn.

ši a m s duoda limuziną, o miru
siam nariui pasiunčia gėlių. 
Per daugeli metų šie patarna
vimai klubui kainavo tūkstan
čius dolerių. Išmokėtos labai 
didelės sumos.

Klubas visą laiką buvo ir te
bėra dosnus. Lietuviškiems rei
kalams klubas yra skyręs stam
bias sumas pinigų. Nežiūrint Į 
visas tas išlaidas, klubas dar 
stiprus, jo pinigai dar nebesu
telpa Į vieną taupymo bendro
vę. Jie laikomi keliuose ban
kuose. O klubo nariai kaip mo
kėjo $6 Į metus, taip ir šian
dien liek tiktai tebemoka.

Man atrodo, kad klubas yra 
pavyzdinga organizacija. Turi
me stengtis, kad ji ir toliau to
kia pasiliktų. Mums visiems 
bus nauda ir nereikės pergy
venti tos gėdos, kurią pergyve
na Įvairūs likviduojami klubai.

A. Jūsas

Prelegentas paminėjo, kad 
šiose kovose daug padėjo vieti
niai gyventojai, ypač jaunimas, 
stodami į mūsų kariuomenę sa
vanoriais. Pavyzdžiui Kuklių 
kaime tarp Avilių ir čičirio eže
rų buvo įsitvirtinę bolševikai. 
Vieta lietuviams labai nepalanki. 
Tiesioginis bolševikų puolimas 
pareikalautų daug aukų ir net 
gal nepasisiektų, tačiau vieti
nių gyventojų ir į pulką įstoju
sių jaunų vyrų dėka, Kuklių kai
me esantieji bolševikai netikė
tai buvo apsupti ir beveik visi 
pateko į nelaisvę.

Bendrai bolševikai buvo ge
riau apginkluoti. Turėjo geras 
uniformas. Neblogai maitinami. 
Bet jųjų moralė buvusi silpna. 
Geriausi bolševikų daliniai buvo 
28 pėstininkų pulkas, specialiai 
pripildytas komunistų ir iš lat-

ir Ukmergės batalioną. Panevė
žio grupės sudėtyje buvo 2 pės
tininkų pulkas, Marijampolės 
batalionas ir gudų kuopa. Ka
riuomenės rezerve liko Joniškė
lio batalionas. Pulkai ir batalio
nai buvo negausingi. Gausin- 
giausi 1 pėstininkų pulkas ir 2 
pėstininkų pulkas savo sudėtyje 
turėjo ne daugiau kaip po 700 
kovotojų; batalionai žymiai ma
žiau”...

Iš paskaitos sužinome, kad 
Zarasų operacijoje mūsų kariuo
menės nuostoliai nebuvo dideli, 
žuvo trys karininkai: Sidaravi
čius, Sinickis ir gudų kuopos 
Plesko ir apie 20 kareivių. Su
žeistų buvo 6 karininkai ir per 
200 kareivių. Bolševikai turėjo 
keliaropai didesnius nuostolius. 
Vien tik į nelaisvę pateko 9 jų 
karininkai ir 505 kareiviai.

Bendrai paskaita buvo labai 
įdomi ir susirinkusieji atsidėko
jo paskaitininkui pulk. Ališaus
kui gausiomis katutėmis.

šia proga tenka pastebėti, kad 
karo istorikas pulk. Kazys Ali
šauskas telkia medžiagą ir lė
šas išleidimui Lietuvos kariuo
menės nepriklausomybės kovų 
istorijos. Reikia džiaugtis, kad 
šis asmuo užfiksuos ir paliks mū
sų ainiams svarbių dokumenti
nių žinių. Linkėtina ištvermės 
ir sėkmės.

Klausant paskaitos stojosi 
prieš akis 1919 metų Lietuvos 
kario padėtis. Tiesa, maitinimas 
nebuvo per daug blogas, bet ge
ru pavadinti negalima. Apran
ga prasta. Kai kurie turėjo šio
kią tokią uniformą, bet dalis ten
kinosi tik kariška su geltonu 
lankeliu kepure. , Kitus drabu
žius dar iš namų atsineštus dė
vėjo. Apginklavimas labai pras
tas. Kareivių skaičius kuopose 
mažas. Nežiūrint į visus trūku
mus: pusalkani, apdriskę ir blo
gai apginkluoti kovėsi su daug 
gausingesniais ir geriau apgink
luotais priešais. Jų žygiai at
spindės ateities istorijoje.
Pasibaigus paskaitai,, iš prane- 

šmų teko sužinoti, kad šiais me
tais per “Kariui” paremti pa
rengimą gauta $610.81. Lapkri
čio 13 d. prie Jungtinių tautų 
demonstracijai pravesti ramovė- 
nai suaukojo $30.

Dar buvo pranešta, kad lapkri
čio 21 dieną rengiamasi iškilmin
gai atšvęsti Lietuvos kariuome
nės atkūrimo sukaktį-minėjimą. 
Minėjimo pradžioj 11 vai. Jė
zuitų bažnyčioje įvyks pamaldos, 
po to Jaunimo Centro didžiojo
je salėje vyks minėjimas su me
nine dalimi. Minėjime dalyvaus 
kelios lietuvių organizacijos ir 
svečiai ukrainiečiai. Pirmą kar
tą Chicago j e prie paminklo pa
gerbimui žuvusių už Lietuvos | 
laisvę, padės vainiką Lietuvos j 
kariuomenės karo invalidai.

Pirmininkas Juškevičius pra-• 
šė ramovėnus gausiai ir su šei
momis dalyvauti. Prašė skelbti 
visuomenei, kad ir ji kuo skait
lingiausiai atsilankytų. Toliau 
vyko smulkūs organizaciniai 
klausimai. Stasys Juškėnas

New Yorke policininkas daboja susi
deginusio "taikos šalininko" aikštėje 

paliktus drabužius.

Šiaurės komunistę kariuomenės ko
misaras lt. Lai Van Cu perbėgo pas 
amerikiečius Plei Me fronto ruože. 
Jis pasakoja, kad komunistu kariuo
menėje nuotaikos blogos. Jie jau ne
sitiki laimėti karo. Jo žiniomis viet

namiečiai naudojasi fronto ruože.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

vių sudarytas 6 pėstininkų pul
kas. Apie lietuvių karių mora
lę 1938 m. “Kario” žurnale tas 
pats pulk. Ališauskas, tuo lai
ku majoras; šitaip rašė: “Mū
sų kariuomenės moralė buvo la
bai aukšta, nežiūrint į fai, kad 
buvo blogai ginkluota ir apreng
ta. Bolševikų propaganda netu
rėjo jokio pasisekimo. Karei
vis žinojo ir turėjo aiškų tikslą, 
kad jisai kovoja dėl Nepriklau
somos Lietuvos. Liepos mėn. 
kai kuriose kariuomenės dalyse 
išsiplėtė liga — kruvinoji,, kuri 
dar labiau praretino kovotojų ei
les. Tačiau rugpiūčio mėn. pra
sidėjus Zarasų operacijai, kariai 
apie tai sužinoję sveikesnieji sa
vo noru grįžo iš ligoninių į sa
vo dalis, kad galėtų baigti pra
dėtą darbą, šis faktas liudija 
aukštą Nepriklausomybės karo 
kovotojų moralę”.

Tame pat žurnale paduodamos 
ir mūsų bei bolševikinės jėgos: 
“Priešo jėgos. Dar 1919 me
tais gegužės mėnesyje bolševi
kai turėjo Lietuvoje prieš mūsiš
kius 18 pėstininkų Jiulkų, 3 at
skiras rinktines, 3 komunistinius 
dalinius, raitininkų ir artileri-
jos dalių. Gegužės ir birželio 
mėn. kautynių metu šios bolševi
kų dalys turėjo daug nuostolių. 
Todėl birželįo-liepos mėn. mū
sų kariuomenei sustojus ežerų 
linijoj bolševikų kariuomenė at
sikvėpė ir buvo reorganizuota. 
Iš 18 pėstininkų pulkų buvo su
daryti 6 pėstininkų pilnos sudė
ties pulkai; 3 komunistiniai ba
talionai ir 3 specialios paskirties 
rinktinės buvo papildytos ir pa
liktos. Artileriją jie turėjo ge
rą ir gana gausingą. Daugpilio 
kryptis, kuri turėjo strateginę 
reikšmę bolševikams, ypatingai 
buvo saugoma ir ginama”. Tuo 
tarpu mūsų jėgos... “Mūsų jė
gos, veikiančios prieš bolševikus, 
buvo padalytos dar nuo gegužės 
mėnesio į dvi dalis: Ukmergės 
grupė ir Panevėžio grupė. Prieš 
pradedant Zarasų operaciją, rug
piūčio mėn. abi grupės buvo su
stiprintos atskiromis dalimis. 
Tuo būdu į kautynes išėjo Uk
mergės grupė, turėjusi 1 pėsti
ninkų pulką, Vilniaus batalioną

There's A Day For Newspaperboys Too
It happens every October. Maybe it 
isn’t as well known as Christmas or 
Valentine’s Day (or your birthday), but 
it’s an important day for hundreds of 
thousands of young businessmen who 
serve you faithfully the year around. 
It isn’t a holiday, especially for them— 
but they’re used to that.

The Treasury Department has a 
special appreciation for newspaperboys. 
They have helped over the years to 
carry the story of United States Sav
ings Bonds to their customers. They 
have bought Savings Bonds and Stamps

themselves out of their earnings. Many 
of them have helped pay for a college 
education with bond savings, and thou
sands of today’s newspaperboys are sav
ing for this and other constructive pur
poses. Meanwhile they help inspire the 
rest of us to save, to serve, to add to the 
success story of the free American 
system.

So from all their fellow bond Volun
teers and fellow bond buyers — best 
wishes for a Happy Newspaperboy Day 
1965.

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
The UJS. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Los Angeles, Calif.
GREIT AUGDAMAS KREDITO KOOPERATYVAS 

JAU SUSIDURIA SU BIZNIO STABDŽIAIS

“Dirvos" laikraščio 50 metu sukaktuvių minėjime Los Angeles Tautiniuose 
Namuose spalio 30 d. susitiko, iš kairės: žurnalistas Vladas Bakūnas, buvęs 
"Dirvos" redakcinio kolektyvo narys; inž. Jonas Jurkūnas, Tautinės Sąjun
gos pirmininkas, iš Chicagos atskridęs į jubiliejinį parengimą; Josephine 
Gediminienė, Tėvynės Mylėtojų Draugijos Los Angeles kuopos iždininkė; 
Bruno Gediminas, Los Angeles Lietuvių radijo valandėlės vedėjas ir lietu
vių kredito kooperatyvo (Lithuanian Credit Union) iždininkas. Be abejo, 
visi šioje fotografijoje minėti asmenys visuomeninį darbą dirbą tik lais
valaikiais, kurs atlieka po duonpelnio darbo įvairiose įmonėse ar įstaigose.

1962 metų vasarą įsteigtas Los 
Angeles lietuvių kredito koope
ratyvas — Lithuanian Credit 
Union, — per trejetą metų labai 
tvarkingai ir sąžiningai vadovy
bės tvarkomas, įgavo visuome
nės pasitikėjimą, šių metų tre
tysis ketvirtis, pasibaigęs rug
sėjo mėnesį, pasiekė $233,000 
apyvartą. Numatoma metus 
baigti su ketvirčio milijono apy
varta.

Kooperatyvo veikla galėtų dar 
sparčiau augti, žmonių pasiti
kėjimas yra. Indėlių būtų dar 
daugiau, jei tik būtų galimybė 
juos priėmus ir pelningai panau
doti. Kredito įstaigų biznis re
miasi ne vien indėliais, bet — 
svarbiausia yra paskolos, iš ku
rių susidaro pelnas.

Lietuviai yra geri taupytojai, 
bet lygiai geri ir skolintojai. Na
mams ir bizniams pirktis jie iš 
savo kredito įstaigos skolintųsi 
ir didesnėmis sumomis, jei tik 
įstatymai nevaržytų kredito ko
operatyvų veiklos.

Iki šiol Lithuanian Credit 
Union duoda smulkias asmenines 
paskolas be žirantų ir paskolas 
iki 3,000 su žirantais; paskolas 
automobiliams pirkti iki 70% 
vertės; ir paskolas nekilnoja
mam turtui iki 10,000 dolerių. 
'Prie dabartinių namų ir žemės 
kainų $10,000 paskola yra per- 
maža. Aukštos vertės nuosa
vybes įsigydami lietuviai ieško 
kredito ten, kur gali gauti, kiek 
jų sigijamai nuosavybei reikia, 
kiek ji verta.

Viename iš pirmųjų kredito 
kooperatyvo susirinkimų, šios 
kredito įstaigos sumanytojas ir 
dabartinis pirmininkas A. Kir- 
šonis aiškino, jog indėliams ri
bos nėra, bet jei kas atneštų 
$100,000 ir panorėtų juos kredi
to kooperatyve laikyti, valdyba 
turėtų pasakyti ačiū už pasitikė
jimą, bet neturėdama tai sumai 
paskolos pareikalavimų, negalė
tų indėlio priimti. Per trejų me
tų veiklą kredito kooperatyve 
dažnai buvo taip, jog indėlių yra 
daugiau, negu pareikalaujama 
paskolų. Ir taip yra nevien lie
tuvių kredito unijoje, bet to
kia biznio padėtis yra visoje 
Amerikoje veikiančių kredito 
unijų. Tą padėtį sudaro įstaty
mai, kurie tvarko kredito unijų 
veiklą. Didžioji dauguma Ameri
koje veikiančių kredito unijų tu
ri daugiau priimtų indėlių, negu 
pareikalauj ama paskolų.

Amerikoje yra apie 22,000 
kredito unijų arba vadinamųjų 
kredito kooperatyvų. Daugiau
sia jų yra fabrikuose ar šiaip 
biznio įstaigose, kurių darbinin
kai bei raštinės tarnautojai yra 
kredito unijos nariai. Kredito

Foto L. Kančausko 

unijos yra savos rūšies bankinės 
skolinimo bei taupymo įstaigos, 
tik jų veiklos sritis yra labai 
siaurai aprėžta įstatymais. Kre
dito unijos taikomos mažų paja
mų žmonėms, o jų kooperatyvi
nis tvarkymasis yra lyg ir savos 
rūšies savitarpinė pagalba: ką 
vienas fabriko darbininkas su
taupo, jis per kredito uniją sko
lina kitam to paties fabriko dar
bininkui.

Kredito unijos Amerikoje turi 
apie 16 milijonų narių Tai di
delis skaičius, bet kredito koope
ratyvai arba unijos kontroliuoja 
tik 3.2% visų amerikiečių san
taupų ir tas patvirtina teigimą, 
jog šios kredito įstaigos skirtos 
mažų pajamų žmonėms. Bankai 
kontroliuoja 36% amerikiečių 
santaupų, o vadinamosios tau
pymo ir skolinimo įstaigos 
(Savings and Loan Associations) 
43%.

Iki šiol kredito unijos Ameri
koje sugebėjo sutelkti milijonus 
indėlių iš vadinamosios mažų pa
jamų žmonių klasės, gi tolimes
nės veiklos žingsnis — pralaužti 
tuos varžtus, kurie stabdo kre
dito unijų augimą. Reikalingas 
naujas įstatymas, kurs leistų 
kredito unijoms išduoti dides
nes paskolas nekilnojamam tur
tui pirkti. Kol to nebus atsiekta 
daugelis kredito unijų yra pri
verstos priimti tik tiek indėlių, 
kiek yra paskolų pareikalavimo. 
Dabartinį pinigų perteklių kre
dito kooperatyvai laiko bankuo
se, paskolų įstaigose, perka val
džios bonus. Bet tai nėra tiek 
pelningos operacijos, kaip tiesio
ginis paskolų išdavimas savo na
riams.

Dauguma kredito unijų savo 
nariams moka aukštesnius nuo
šimčius negu už santaupas yra 
mokama kitose kredito įstaigose. 
Kredito kooperatyvų nariai dar 
gauna visą eilę kitų privilegijų 
— tikros naudos. Pavyzdžiui, 
narys, kurs turi $2,000 santau
pų, jis nemokamai turi tokiai pat 
sumai gyvybės draudimą. Po jo 
mirties įpėdiniams išmokamas 
visas indėlis ir dar tokia pat, 
kaip indėlis, draudimo premija. 
Jei narys turi paskolą — kartu 
jis turi ir apdraudą: nariui mi
rus nesumokėta paskola iš jo 
turto, iš jo šeimos narių bei iš 
jo žirantų neieškoma, bet pas
kolą sumoka apdraudos įstaiga. 
Taip jau yra atsitikę ir Los An
geles. Be abejo, jei kredito uni
jos moka aukštesnius nuošimčius 
už indėlius, teikia veltui apdrau- 
das, jos turi imti aukštesnius 
nuošimčius už paskolas, bet jos 
neima vadinamųjų “points”, tad 
paskolos išlaidos nėra didelės.

Nariams taupytojams tei

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 4,/a% dividendą kas 

pusmetį Ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

kiama nemokama apdrauda bei 
aukštesni nuošimčiai, į kredito 
unijas sutraukia tiek indėlių, 
kaip jau minėta, jog nebėra kur 
jų dėti. Tad ir imasi kredito 
unijos savo nariams patarti, kad 
palauktų ir indėlius atneštų, kai 
bus pareikalavimas paskolos.

Los Angeles lietuviams ne
buvo lengva įsteigti kredito ko
operatyvą, kurs yra valdžios 
įstaigų' kontrolėje ir priežiūroje, 
kuriame esą indėliai yra apdraus
ti, kad dėl vienos ar kitos prie
žasties nenukentėtų taupytojas. 
Sunkino tos įstaigos įsteigimą 
ir tai, jog buvo pasiryžta įsteig
ti Lithuanian Credit Union, t. y. 
tautinę įstaigą, kurios pelnas 
eis lietuvių tautiniams visuome
niniams reikalams. O, kaip žino
ma, tautybių veikla čia toleruo
jama, kartais ir skatinama, bet
gi dažnai amerikonizacijos ma
šina atsisuka prieš tautinių gru
pių veiklą. Kita kliūtis yra, kad 
ir neoficiali, tai didžiųjų bankų 
įtaka, siekianti mažųjų kredito 
įmonių veiklą stabdyti. Visus 
metus truko, kol losangeliečiai 
gavo leidimą kredito kooperaty
vą įsteigti, be kitų kliuvinio klau
simų buvo ir toks: koks bus Li
thuanian Credit Union likimas, 
kai čia lietuviai išnyks?

Betgi iniciatoriams pavyko vi
sas kliūtis nugalėti. Kredito ko
operatyvas jau ketvirtus metus 
gyvuoja ir sėkmingai lietuviams 
taupytojams ir skolintojams pa
tarnauja. Jei kredito kooperaty
vų sąjungai pavyks laimėti ir 
bus išleistas įstatymas, leidžiąs 
duoti didesnes paskolas nekilno
jamam turtui, lietuvių kredito 
unija dar sparčiau augs. Ši kre
dito įstaiga lietuviams reikalin
ga ir naudinga.

Kooperatyvo raštinė nuo pat 
įsteigimo yra Tautiniuose na
muose. Valdyboje yra: pirm. A. 
Kiršonis, kiti nariai — B. Ge
diminas, A. Latvėnas, F. Ma- 
saitis, A. Latvėnas, P. Pamatai
tis. Kredito komisija, kuri ta
ria savo nuomonę, ar prašomą 
paskolą galima išduoti ar ne: — 
V. Sakalauskas, inž. šepetys, A. 
Valavičius. Revizijos komisija: 
A. Mironas, p. Stočkus, K. Priš- 
mantas.

• Birutė Reivydaitė-Dabšienė 
ir Rimtautas Dabšys, losange- 
liškiai solistai dainininkai, lap
kričio 27 d. koncertuos San Fran
cisco mieste Liet. Bendruome
nės apylinkės vakare, 4056 Mis
sion St. Akompaniatorius — Br. 
Budriūnas. Ponai Dabšiai sakė
si į San Francisco keliausią au
tomobiliu, pakeliui aplankydami 
įdomesnias vietas, Monterey ir 
kit. Lapkričio 27 d. yra Padė
kos dienos savaitgalyje. Dauge
lis dirbančiųjų turės keturių die
nų laisvalaikį, tai keliauninkų 
tomis dienomis bus nemažai. 
Betgi ir Los Angelėj likusieji tu
rės pramogų : lapkr. 27 d. “Kau
kių Baliaus” vaidinimas Balfo 
vakare; lapkričio 28 d. soprano 
Valentinos Kojelienės koncertas 
Wilshire Ebell teatre ir kariuo
menės šventės minėjimas para
pijos salėj.
• Andriulių lietuviškus sū

rius, gaminamus Michigan vals
tybėje, losangeliečiai lietuviai 
anksčiau pirkdavo Br. Dūdos pre
kyboje, bet jam biznį pardavus 
ir lietuviškų sūrių čia nebebū
davo. Nebent kas iš Andriulių 
persisiųsdindavo. Dabar vėl tas 
skanėstas The Hub markete gau
namas, kurs yra 2738 Hyperion 
Ave., visai arti prie parapijos 
sodybos. Sūrių gamintojai An
driuliai yra tūkstantines auko
ję lietuvių raštijos labui.

• Alena Devenienė ir Dr. My
kolas Devenis, baigę kelionę ap
link pasaulį, jau sugrįžo į Santa 
Monica, Calif., ir lapkričio 6 d. 
dalyvavo Tautiniuose Namuose 
ramovėnų surengtame rašyto
jams ir žurnalistams premijų 
įteikimo vakare. Jaunimo lite
ratūros premijas laimėjo J. švai
stas už “šaunusis penketukas” 
ir A. Mironas už apysaką “Be 
namų”. Premijas skyrė Lietu
vių Fondas. Osvaldas Žadvy
das yra laimėjęs Kario žurnalo 
premiją už straipsnį apie ko
munistų įvykdytas žudynes prie 
Červenės. Visi premijų laimė-

SOLIDARUMO DVASIOJE
Bendruomenės diena Dariaus-Girėno mokykloje

Dariaus ir Girėno vardo litua
nistinė mokykla, tris metus vei
kusi Gage Parko pastato rūsyje, 
šiais metais persikraustė į nor
malias patalpas Nightigale pra
dinės mokyklos rūmuose, 5300 
So. Rockwell. Mokykla praėjusį 
šeštadienį suruošė Bendruome
nės dieną, į kurią pakvietė savo 
geradarius aukotojus, mokinių 
tėvus ir spaudos atstovus. Pra
džioje svečiai susipažino su mo
kyklos darbu klasėse, apžiūrėjo 
patalpas, o vėliau dalyvavo iš
kilmingoje akademijoje mokyk
los jaukioje auditorijoje.

Dariaus ir Girėno lituanisti
nė mokykla jau turi 115 moki-

tojai buvo pagerbti. Publikos su
sirinko gražus būrelis — dau
giau negu šimtas bilietų prie’ 
įėjimo parduota. Vakaro pelnas 
— Lietuvos nepriklausomybės 
kovų istorijos knygai išleisti.

• Balfo vajus vyksta gerai. 
Jau tūkstantinė pasiųsta centrui. 
Petras ir Marija Gauronskai 
lapkričio 6 d., ramovėnų litera
tūros vakare įteikė Balfo vei
kėjams $25 čekį, remdami Bal
fo veiklą.

• K. Liaudanskas ir S. Paltus 
vadovavo ramovėnų vakaro pro
gramai, kuriame buvo pagerbti 
premijų laimėtojai. J. Kojelis, 
Lietuvių Fondo įgaliotas, įtei
kė J. švaistui ir A. Mironui pre
mijas, perskaitydamas savo raš
tą, gerai vertindamas jų kūri
nius. Publikoje buvo ir tolimų 
svečių: kun. P. Butkus iš Aus
tralijos, E. Vilkas, skautų vei
kėjas, iš Chicagos. Nė vienas 
vietinis rašytojų draugijos na
rys nedalyvavo. Alė Rūta, ra
šytojų d-jos sekretorė, atsiun
tė raštu sveikinimą J. švaistui 
ir pati asmenišku laišku sveiki
no A. Mironą. Dailiųjų menų 
klubo vardu J. švaistą sveikino 
p. Lembertas. Raštu J. švaistą 
sveikino poetė E. Tumienė.

• A. Mažeika premijų laimė
tojus J. švaistą, A. Mironą ir O. 
Žadvydą sveikino Tautinės Są
jungos ir Tautinių namų vardu. 
Premijų laimėtojai skaitė savo 
raštų ištraukas. Programą pa
įvairino moterų sutartinė: Ade
lė Bajalienė, Žibutė Brinkienė, 
Ona Mironienė, Janina Radve- 
nienė ir Bronė Skirienė. Prie pia
nino — Ona Metrikienė. Teno
ras Vincas Šaras dainavo tris 
arijas. Po programos buvo šo
kiai ir vaišės.

• Kariuomenės šventės mi
nėjime, kurį rengia ramovėnai, 
lapkričio 28 d., šv. Kazimiero 
parapijos salėje, prakalbą sakys 
buvęs Lietuvos kariuomenės pul
kininkas Rapšys, dabar gyve
nąs Chicagoje. Jo brolis Anta
nas ir brolienė Pranciška Rap- 
šiai nuo seno gyvena Amerikoje, 
dabar — Norco miestelyje, Ka
lifornijoje. Jie yra lietuvių spau
dos mylėtojai, Naujienų ir kitų 
laikraščių prenumeratoriai.

J. Klauseikis

nių. Kai kurių tėvai atveža vai
kučius kiekvieną šeštadienį iš už
miesčio. Viena šeima suvažinėja 
kiekvieną šeštadienį net 110 my
lių. Mokyklos išlaikymu rūpina
si tėvu komitetas, kuriame yra 
pirm. V. Jasinevičius, M. Ne- 
nienė, V. Petkienė, G. Kazėnas 
ir P1. Snarskienė. Be jų į komite
tą įeina trijų Bendruomenės apy
linkių: Brighton Parko, Gage 
Parko ir Marquette Parko atsto
vai. Mat, tos trys apylinkės ap
siėmė savo lėšomis prisidėti prie 
nelengvo - mokyklos išlaikymo

Mokomąjį personalą sudaro 
visa eilė patyrusių pedagogų. Jų 
tarpe smagu matyti ir IILčio 
skyriaus mokytoją J. Juozevi- 
čiutę, jau čia išaugusią ir išsi
mokslinusią jauną mokytoją, ku
ri, kiek teko girdėti, su užside
gimu dirba ir yra labai mėgia
ma savo mokinių. Mokyklos ve
dėjas J. Kavaliūnas sakėsi esąs 
laimingas turėdamas atsidavu
sius ir patyrusius mokytojus: 
vaikų darželio mokytoją D. Ku- 
čiūnienę, M. šulaitienę, G. Česie
nę, E. Narutienę, M. Pėteraitie- 
nę, J. iPlačą, kun. J. Borevičių, 
F. Strolią, kuris moko daina
vimo ir K. Ulevičių — tautinių 
šokių mokytoją. Be šių nuola
tinių mokytojų dar yra du, kurie 
talkina reikalui esant: J. Ber
tulis ir V. Babronienė.

Pasižvalgius mokinių klasėse, 
matosi, kad mokinių galėtų bū
ti daug daugiau. Tušti suolai lyg 
šaukte šaukia tuos tėvus, ku
rie lituanistinio švietimo savo 
vaikams dar nesiryžo duoti ir iš
naudoti šiuo metu turimas tik
rai neblogas sąlygas mokytis. 
Tačiau mokyklos vedėjas J. Ka
valiūnas tikisi, kad mokinių skai
čius ateityje padidės, kai visuo
menė daugiau išgirs apie mokyk
los turimas patalpas ir atsida
vusį mokytojų darbą.

Akademiją pradėjo mokyklos 
vedėjas J. Kavaliūnas, savo žo
dyje pastebėdamas, kad griūna 
ir pačios stipriausios imperijos, 
tačiau tautos — lieka. Jis nu
rodė, kad mokykla tam ir yra, 
kad kovotų už kiekvieną lietuvį. 
Jis dėkojo idealistams tėvams ir 
kitiems, kurie prisideda prie mo
kyklos darbo sąlygų sudarymo.

Tėvų komiteto pirm. V. Jasi
nevičius pakvietė į prezidiumą 
generalinį Lietuvos konsulą dr. 
P. Daužvardį, švietimo Tarybos 
pirm. J. Ignatonį, Bendruomenės 
Čikagos Apygardos pirm. inž. B. 
Nainį, mokyklos globėją dr. B. 
Leparską, kun. Borevičių —• mo
kyklos kapelioną, Brighton Par
ko Bendruomenės pirm. K. Avi- 
žienį, Marquette Parko Bendruo
menės atstovą A. Regį ir vedėją 
J. Kavoliūną.

Gen. konsulas savo žodyje pri
minė, kad lietuviška mokykla yra 
lietuvybės darbininkų mokykla. 
Ji paruošia ateities visuomeni
ninkus. Jis gavęs labai gerą įs
pūdį klasėse. Konsulas palinkė
jo visiems — tėvams ir mokyto

Baletininkai Violeta Karosaitė ir Jaunutis Puodžiūnas atliks nau
jai paruoštą meninę programą Operos baliuje, lapkričio 27 d. 
8 vai. vak. Keymens Klube, 4721 W. Madison St. — Staliukus 
iš anksto prašoma užsisakyti Margaritos Momkienės telefonu 

WA 5-6193

jams ištęsėti ir ruoštis lietuviš
kam darbui.

Po gražų žodį tarė J. Ignato- 
nis, linkėdamas išlaikyti savo jė
gas savo žemei ir Apygardos 
pirm. Nainys, primindamas, kad 
lietuvybės išlaikymo darbe pa
grindiniai veikėjai yra tėvai, 
mokytojai, vaikai ir idealistai 
aukotojai, kurie prisideda prie 
Bendruomenės darbų. Jis iškėlė 
dr. Leparsko nuopelnus ir tarė 
jam viešą “ačiū” už, jo auką mo
kyklai.

Dr. B. Leparskas, daug nekal
bėdamas, įteikė savo žmonos ir 
savo vardu V. Jasinevičiui 1,000 
dolerių čekį, linkėdamas moky
klai geros sėkmės. Po jo 300 
dolerių įteikė Marquette parko 
Bendruomenės vardu A. Regis, 
o K. Avižienis iš Brighton Par
ko atvežė 200 dolerių.

Susirinkusių vardu visiems už 
aukas ir linkėjimus padėkojo 
mokytojas Senkus.

Oficialiai daliai pasibaigus, 
mokyklos vaikai padeklamavo ir 
padainavo. Mokinių tarpe ma
tėsi jau gan stiprių lituanistų 
deklamatorių, kurie gali gerai 
pasirodyti būsimose Bendruome
nės skaitymo ir deklamavimo 
varžybose. Ypač stiprūs atro
dė du “penktokai” Danguolė Kvi
klytė ir Vytautas Jasinevičius.

Pasikalbėjus su tėvų komite
to nariais, patirta, kad mokyk
los finansai šiais metais, dėka 
Bendruomenės talkos ir dr. Le
parsko aukos, nesudarys daug 
rūpesčių, tačiau ateityje jų vis 
gali pasitaikyti. Patalpų nuoma 
kainuos 3,648 dolerius. Atlygi
nimai ir mokslo priemonės suda
rys dar apie 3,000. Šiais metais, 
be jau minėtų Bendruomenės ir 
dr. Leparsko sumų, gauta iš Apy
gardos valdybos 500 dolerių, apie 
3,000 sudės patys tėvai. Tėvai 
tikisi dar apie 1,500 sukelti įvai
riais mokyklos parengimais. Ta
čiau pats geriausias problemos 
išsprendimas būtų, jei reikšmin
gai padidėtų mokinių skaičius. 
Tuomet mokyklos išlaikymo naš-

t ta palengvėtų.
Susipažinus su energingais tė

vais ir mokytojais, pamačius gra
žią Bendruomenės apylinkių so
lidarumo dvasią, netenka abejo- 

I ti, kad Dariaus-Girėno lituanis
tinė mokykla ne tik išspręs visus 
finansinius klausimus, bet ilgai
niui taps viena stipriausių Čika
gos lietuvybės tvirtovių, išito 
mokyklai tenka ir linkėti.

A. P.

BEVERLY SHORES, IND.
Klubo valdyba perėmė pareigas

Amerikos Lietuvių Klubo su
sirinkimas įvyko šių metų lap
kričio 5 dieną ponų E. Masiulių 
namuose. Pats E. Masiulis su
pažindino susirinkusius su nau
jai išrinkta valdyba ir paprašė 
išrinktuosius užimti savo vietas 
prie stalo.

Nauju klubo pirmininku yra 
Leonas Nekus, (Sekretorė yra 
Irena Jonynas, vicepirmininkais 
yra K. Kačanauskas ir P. Rulis, 
finansų sekr. A. Brašy, iždinin
kas Dr. A. Juozaitis, o maršal
ka yra ponia J. Kriščiūnienė.

i Klubas suruošė didelį banke
tą, todėl klubo nariams šis su
sirinkimas buvo svarbus, kad 
galėtų aptarti banketo reikalus. 
Be to, atsirado visa, eilė ir nau
jų reikalų. Pirmon eilėn buvo 
paskirtos kelios stambios aukos. 
$100 paskirta į Lietuvių Fondą, 
o kitas $100 duotas “žygiui į New 
Yorką”, kad ten lapkričio 13 die
ną privažiuotų daugiau “laisvės 
traukinių”. Skirta maža dova
nėlė Vietname esančiam lietu
viui kariui. Buvo prisiminta ir 
artėjančiai Vas. 16 dienai ski
riama auka.

Malonu matyti gražiai augan
tį klubą. Klubas dirba ne vien 
sau, bet jis noriai ir kitus pare
mia, jeigu atsiranda svarbus 
reikalas. Vietos lietuviai paten
kinti šio klubo veikla. Linkime 
naujai klubo vadovybei sėkmin
gai dirbti visiems lietuviam nau
dingą darbą. Korespondentas
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=-APŽVALG A-=|
Moderniškas Lenino aprėdalas

Atšaukė kainų pakėlimą
Prieš tris savaites stambiosios Amerikos įmonės, 

kurios gamina aliuminio metalą, paskelbė, jog jos pakei
siančios to metalo kainą.

Tas pranešimas, sakoma, sukėlė didelį aliarmą Wash
ingtone. Valdžia, kuri stengiasi užkirsti kelią infliacijai, 
pajuto pavoją, kad pakėlimas kainos aliuminiui gali, kaip 
sakoma, atidaryti vartus pakėlimui kainų ir kitų stam
biųjų įmonių gaminiams.

Aliuminis yra vienas iš labiausiai naudojamų metalų. 
Iš jo yra gaminami ne šimtai, bet tūkstančiai įvairiausių 
dalykų. Iš jo gaminami mažyčiai dalykai, apyvokos reik
menys, o taip pat daug jo sunaudojama automobilių pra
monėje, lėktuvams ir didesnių ar mažesnių namų staty
boje. Reikalingas jis yra ir karo reikalams.

Todėl aišku, kad to metalo pabrangimas sudarytų 
savo rūšies kainų pakėlimo gradinę: įmonės, naudojan
čios didesnį kiekį aliuminio savo gaminiams, būtų privers
tos tų gaminių kainas pakelti. O tai, savaime suprantama, 
vestų prie infliacijos (dolerio perkamosios jėgos suma
žėjimo).

Visai tad pagrįstas buvo valdžios susirūpinimas, kai 
aliuminio įmonės paskelbė, jog jos pakėliančios to me
talo kainą.

Prezidentas Johnsonas laikėsi lyg ir nuošaliai ir viešo 
pareiškimo nepadarė, nors, kaip skelbiama, aliuminio įmo
nių nutarimas pakelti kainas jį labai sukrėtė.

Jei tiesioginio pareiškimo prezidentas Johnsonas ir 
nepadarė, tai nėra mažiausios abejonės, kad su jo sutikimu 
ir pritarimu, gynybos sekretorius Robert McNamara pa
skelbė, jog valdžia iš savo aliuminio atsargų parduosianti 
dabartinėmis kainomis 300,000 tonų to metalo!

Tai buvo visai aiškus ir suprantamas aliuminio įmo
nėms įspėjimas, kad valdžia yra pasirengusi aliuminį par
davinėti pigiau, negu tos įmonės.

To įspėjimo pakako: pati didžiausia aliuminio Alcoa 
bendrovė paskelbė, jog ji atšaukianti kainos pakėlimą 
(vadinasi, pardavinės tą metalą tokiomis pat kainomis 
kaip ir anksčiau). Kitoms mažesnėms aliuminio įmonėms 
neliko nieko kito daryti, kaip tik sekti Alcoa ir taip pat 
atšaukti kainų pakėlimą.

Prieš aliuminio kainos pakėlimą buvo pavartotos ki
tokios priemonės, negu pavartojo prezidentas John F. 
Kennedy 1962 m. prieš plieno įmones, kai jis pasikvietė 
į Washingtoną plieno pramonės vadus ir juos įspėjo, ko
kios pasekmės bus, jeigu pakeltos plienui kainos nebus 
atšauktos. Tai paveikė plieno pramonės vadovybes ir jos 
sutiko kainų pekėlimą atšaukti. Turėdama milžiniškas

Mirusiojo Lenino kūnas guli 
mauzoliejuje prie Kremliaus 
sienos Raudonojoje Aikštėje ir 
tūkstančiai žmonių, rusų ir tu
ristų iš svetinių kraštų, kasdien 
eina jo pažiūrėti. Per kelerius 
metus po Stalino mirties buvo 
šalia jo paguldytas ir šio dik
tatoriaus lavonas, bet Nikita 
Chruščiov Stalino palaikus iš 
mauzoliejaus iškraustė, taip 
kad dabar tenai yra tik Rusijos 
bolševizmo tėvas.

Suprantamas dalykas, kad 
Sovietų Rusijos valdovai sau
goja savo šventąjį labai rūpes
tingai. Kai įbalzamuotas jo la
vonas ima gesti, jie mauzoliejų 
laikinai uždaro “dėl remonto” 
ir negyvėlio palaikus sutaiso, 
kad jisai atrodytų, kaip gyvas 
(daugelis Rusijos mužikų dar 
ir šiandien tiki, kad šventųjų 
kūnai po jų mirties negenda).

Kai kurie užsieniečiai, aplan
kiusieji mauzoliejų, mano, kad 
Lenino kūno tenai seniai ne-’ 
bėra; kad jo vietoje guli figūra, 
nulipdyta iš vaško ar kokios 
kitos medžiagos. Gabūs skulp
toriai tokias vaškines figūras 
sugeba padaryti labai gerai.

Įrodyti, kad Lenino lavoną 
mauzoliejuje vaizduoja nulip
dyta iš vaško lėlė, joks pašali
nis žmogus, žinoma, negali, nes 
niekam neleidžiama tą figūrą 
pačiupinėti. Neleidžiama nei 
fotografuoti, nei ilgiau žiūrėti.

Tačiau, nežiūrint, k'as atsi
tiko ar ne su Lenino kūnu, pa
laidotu mauzoliejuje, jo aprė
dalas karste jau yra pakeistas.

Vienas Amerikos korespon
dentas, kelis kartus atsilankęs 
Maskvoje ir buvcf raudonaja
me mauzoliejuje, sakosi matęs 
Lenino kūną kiekvieną kartą 
kitaip aprengtą.

Jesš Gorkin rašo, kad 1955 m. 
jisai pirmą kartą matė Lenino 
kūną aprengtą rudais (khaki) 
kareivio .marškiniais. Penkiais 
metais vėliau kareivio marški
niai buvo pakeisti juodu švar
ku su tunikos (apsiausto) api- 
kakle. O dabar Leninas esąs ap

aliuminio atsargas (2,000,000 tonų!), prezidento Johnsono 
administracija paveikė aliuminio įmones paskelbimu lyg 
ir konkurencijos: pasiryžimu atsargoje esantį metalą par
davinėti pigiau, negu būtų pardavinėjusios aliuminio įmo
nės prieš tris savaites paskelbtomis (atseit, pabranginto
mis) kainomis.

Tai didelis valdžios laimėjimas. Nėra mažiausios abe
jonės, kad pakėlimas kainos aliuminiui būtų prisidėjęs ir 
prie įvairiausių iš to metalo gaminamų daiktų pabrangi
mo. Vadinasi, būtų prisidėjęs prie mažesnės ar didesnės 
infliacijos.

rengtas gražia ir moderniškai 
pasiūta vakarietiško biznie
riaus eilute, baltais marškiniais 
ir dailiu kaklaryšiu.

Taigi ir karste gulinčio Le
nino išvaizda stengiasi būt pri
taikyta prie besikeičiančio Va
karų šalyse gyvenimo aplinky
bių. »

Iš to galima numanyti, kaip 
keičiasi tie, kurie jo lavoną 
palaidojo ir stengiasi panau
doti bolševizmo .propagandai. 
Tuo metu, kai Leninas mirė 
(1924 m.), Rusijoje, Europoje 
ir pasaulyje viešpatavo visai 
kitokios nuotaikos, negu šian
dien.

Leninas ir jo pasekėjai buvo 
įsivaizdavę, kad komunizmas, 
Rusijos pinigais ir ginklu re
miamas, netrukus, užkariaus 
pasaulį, šiandien nė Rusijos 
komunistų vadai tuo nebetiki. 
Jie šneka apie “neišvengiamą 
komunizmo pergalę”, bet jie 
žino, kad Rusija kartu su visais 
savo satelitais negali įveikti 
JAV, jau nekalbant apie Vaka
rų Europos šalis.

Ne be reikalo Maskva susi
pyko su Kinijos komunistais, 
kurie dar vis mano, kad Lenino 
pramintas kelias veda į tikrą 
komunizmo laimėjimą. Maskva 
šitą jų pažiūrą griežtai atmeta 
ir juos vis aištriau ir aištriau 
kritikuoja. Ji nori ne kariauti, 
o prekiauti su “buržuaziniais” 
Vakarais.

Todėl dabar jau nebetinka 
Leninui rudi paprasto kareivio 
marškiniai. Jisai jau apvilktas 
karste, kaip pasiturintis Vaka
rų Europos arba Amerikos biz
nierius.

—SKAIHK KASDIEN----- —

NAUJIENAS
--------- IR TEAIYK SKILTU-----------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Bondarenko Juozo Žiugždos nepaleidžia
Praeitą ketvirtadienį Naujie

nose minėtas V. Bondarenko 
“istoriko” Juozo Žiugždos vie
nu klausimu nepaleidžia. Jis 
paprašė Juozą Žiugždą paaiš
kinti, kodėl 99.19 procentai lie
tuvių, “balsavusių” už komu
nistus, piršto nepajudino už so^- 
vietų imperializmą, kol Lietu
voje nebuvo sovietų policijos, 
kariuomenės ir kitų baudžia
mųjų dalinių.

Maskvai dirbančiam “istorK 
kui” Bondarenko stato dar po
rą klausimų. Vienas yra teore
tinis, o antrasis — praktinis. 
Teoretinis klausimas yra toks:

Pats Juozas Žiugžda, pasako
damas “Izvestijoms” apie ne
priklausomos Lietuvos prijun
gimą prie Sovietų Sąjungos, 
tvirtina, kad anksčiau Lietuva 
buvusi buržuazinė valstybė. 
Buržuazinėje valstybėje, pagal 
Leniną ir kitus komunistų teo
retikus, buvo kapitalistai, ban
kininkai, biznieriai, stambūs 
ūkininkai ir kiti įvairūs komu
nizmo ir Sovietų Sąjungos 
priešai. Komunistams galėjo 
pritarti tiktai lietuviškas pro
letariatas, kurio Lietuvoje veik 
nebuvo, o pritarė net 99.19 gy
ventojų.

Kaip teoretiškai išaiškinti ši
tokį reiškinį? Žiugžda dedasi 
bolševizmo ir leninizmo teore
tiku, kodėl jis šio reiškinio ne
aptarė?

Sovietų Rusijoje išleidžiamos 
nepaprastai didelės sumos 
žmonėms perauklėti. Komunis
tai 45 metus bandė perauklėti 
rusų ir kitas pavergtas tautas, 
bet jiems nesiseka. Po tokių 
didelių įauklėjimo pastangų, 
Rusijoje vis dėlto atsiranda 
įvairūs Penkovskiai, kurie rizi
kuoja gyvybe, bendradarbiauja 
su laisvu pasauliu ir nepritaria 
komunizmui, o čia Žiugždos 
lietuviai, neturėję progos išeiti 
komunistinės mokyklos, taip 
staigiai persiauklėjo. Žiugžda, 
teoriškai išaiškinęs šį klausimą, 
papildytų leninizmo plyšius ir 
sutaupytų Maskvai daug pinigų 
ir energijos.

“Istorikui” Žiugždai bus la
bai sunku ką nors naujo čia 
išrasti, nes jo “teorijos” pa
grindas skylėtas. Niekad 99.19 
procentai lietuvių nebalsavo už 
“liaudies atstovus” ir niekad 
nepritarė Lietuvos prijungimui 
prie Sovietų Sąjungos.

Bondarenko savo rašinį bai
gia praktišku klausimu:

— Sakyk, šunsnuki, kiek gi 
už visa tai tau duota?

Juozas Žiugžda galėtų pasa
kyti, kiek už visus kreivus ir 
melagingus tvirtinimus, sovietų 
imperialistai jam davė pinigais, 
įvairiomis privilegijomis, sta-

tybos medžiagomis, maistu, 
drabužiais, apavu, knygomis ir 
garsinimais.

HŠ CHICAGOS IR* 
APYLINKIŲ

♦

Ragina ko daugiau moterų 
eiti į daktarų profesiją

Chicagoje vykstančioje Ame
rikos medikių moterų sąjungos 
konferencijoje, tos sąjungos 
pirmininkė Dr. Bernice C. Sachs 
iš Seattle, Wash., pareiškė, kad 
vedybos, motinystė ir medicina 
labai gražiai susigyvena, dėlto 
reikia pavaryti propagandą, 
kad juo daugiau moterų eitų 
medicinos mokslus ir pataptų 
gydytojomis. Dr. Sachs išgyrė 
savo lyties charakteristikas, 
kaip tinkamiausias būti gydy
tojais, būtent moterų domėji
masis žmonėmis, jų simpatija, 
jų empatija (energija), jų su
sirūpinimas kitų žmonių gero
ve ir t.t. Moterų gydytojų są
junga tuo tikslu daranti žy
gius, kad būtų išskaitomos iš 
mokesčių išlaidos samdant vai
kams aukles, slauges, tarnaites 
ir virėjas. Pagaliau, daugiau 
mergaičių negu berniukų bai
gią mokyklas su atžymėjimais 
ir stipendijomis, šiuo metu 
JAV esą 275,000 daktarų vyrų 
ir tik 19,000 daktarių moterų. 
Apie 1975 metus JAV-se būsią 
reikalinga apie 77,000 naujų 
daktarų, ir čia tai būsianti pro
ga moterims.

Greitkeliai neapsimoka
Springfielde apskaičiuojama, 

kad ateinančiais 1966 metais 
Illinojaus vieškelių fondas tu
rės apie 17.5 milijonų dolerių 
deficito. Deficitu vadinamas

trūkumas tarp to, kiek buvo ti
kėtasi ir kiek yra būtiniausiai 
reikalinga. “Pakėlus gazolino 
mokestį (taksas) dviem centais 
galionui”, sako Cook apskrities 
vieškelių superintendentas Mor
timer, “būtų galima išlyginti 
reikalą, bet tatai nieko nereikš
tų, turint galvoje, kad Illino- 
jaus plentams tinkamai užbaig
ti dar yra reikalinga pusketvir
to bilijono dolerių”.

Chicagos universitetas 
gavo $10,000,000 dovaną
Chicagos universitetas gavo 

iš Joseph & Helen Regenstein 
fundacijos $10,000,000 dovaną 
bibliotekai statyti. Tai esanti 
didžiausioji dovana šio univer
siteto istorijoje ir gera pradžia 
planuojamai per 3 metus su
kelti $160 milijonų sumai toli
mesniam universiteto išplėti
mui. Naujoji biblioteka bus sta
toma Stag stadiono vietoje tarp 
56 ir 57 gatvių ir University ir 
Ellis avenues. Naujojoje biblio
tekoj bus sutalpinta daugiau 
kaip 3 milijonai knygų, kurių 
Chicagos universitetas dabar 
jau turi apie 2,400,000 tomų.

Neišlaikė teisybės egzamino
Vienas iš dviejų I. I. D. poli

cininkų, kurie yra įtariami drau
ge su astuoniais įtariamais Chi
cago Avenue nuovados policinin
kais bendradarbiavę su prostitu
tėmis, imdami iš jų dalį jų “už
darbio”, neišlaikė melo detekto
riaus kvotimų. Visi kiti įtaria
mieji turės dar tokius kvotimus 
atlikti. Melo detektoriaus eg
zamino pirmasis klausimas bu
vęs: “Ar kada nors žinojai apie 
policijos koliuziją (suokalbį) su 
prostitutėmis ir nepranešei apie 
tai savo viršininkui?”

Pasveikink savo draugus 
uer "Naujienas"

Prezidentas Eisenhoweris, prieš išvykdamas golfo lošti, padarė per
galės ženklą, bet vakar skausmai pradėjo spausti jo krutinę. Da

bar jis guli ligoninėje, deguonies palapinėje.

VATIKANO II SANTARYBA
KETVIRTOJI SESIJA
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Tas pats su jo jau prieš dvejus metus pažadėta “radi
kale” Kurijos reforma, kurios iki šiol tik tiek tematyti, 
kad Paulius paskyrė tos pačios Kurijos narį kardinolą 
Francesco Roberti patiekti reformos projektą! Tad ir 
sako vienas Italijos vyskupas: “Negalite reikalauti, kad 
žmogus pats save operuotų”. Dabar kita, kaip geram 
nacionalistui italui, širdperša Pauliui VI yra toji vys
kupų kolegija arba senatas ar sinodas, kurį kaip po
piežiui patariamąjį organą iš viso pasaulio susivažiavę 
vyskupai visais 2,300 balsais prieš vos du (aišku, Otta- 
viani ir, turbūt, Felici) priėmė. Tas sinodas ne tik yra 
užmaskuota internacionalistinė pastanga paveržti kad 
ir po truputį absoliutės valdžios iš popiežiaus, tuomi 
mažinant jo “neklaidingumą”, ir taip pat yra aiškus 
pasikėsinimas į popiežiaus ištikimiausią gvardiją bei 
kūnsargį— Kuriją, kaip jo ministerių kabinetą ir kaip 
grynai itališką patriotišką įstaigą.

Daugelis progresyvių katalikų yra įsitikinę, kad 
Paulius sąmoningai laikosi su konservatyve Kurija, 
dėlto pradeda pritrūkti kantrybės ir santūros. Vienas 
jėzuitas filosofas sako: “Aš jaučiuosi lyg koks bulius 
arenoje. Kartais jis eina į vieną pusę ir aš bandau 
jį sekti, kai staiga jis pradeda eiti kitu keliu. Tokios 
amorfinės asmenybės daro mane nelaimingą.” Austri
jos istorikas Friedrich Heer jį net pavadino “maža, 
siauro proto smulkiaburžuazine asmenybe”. Vienas 
katalikas iš Colorado sako: “Jis daro didingus mostus, 
bet po to nedaro nieko tikslui atsiekti”, gi Kalifornijos 
katalikų mėnesinio žurnalo Ramparts vyr. redaktorius 
Edward Keating popiežių Paulių šitaip perstato: “Jis 

yra kurialistas, tai yra Kurijos žmogus, ir dėlto yra 
kiaurai persisunkęs archikonservatizmu. Viena ranka 
jis duoda, kita atima, ir ką jis atima yra daug svarbiau 
negu tai, ką jis duoda...” “Paulius nenori būti san- 
tarybinis popiežius; jis nori būti vienavaldis ...”

Tas pats katalikų žurnalo redaktorius apie savo 
bažnyčios galvą toliau patiekia tokias informacijas:

“Daugelyje sluoksnių jis yra žinomas kaip “Bet- 
popiežius”, tai yra jis padaro pranešimą tokį, kaip kad 
Jungtinėse Tautose prieš karą ir ginklavimąsi, BET 
prideda: “Tol, kol žmogus tebėra silpnas, nepastovus 
ir net piktas padaras, kokiu jis dažnai pasirodo, tol 
apsigynimo ginklai, deja, bus reikalingi”...

šeštoji, vėliausioji ir labiausiai kontroversinė san- 
tarybos skema apie religijos laisvę buvo tiek daug 
kartų jau modifikuota, kuri nors dar pripažįsta laisvę 
visoms tikyboms, bet vėliausioje pataisoje lyg pamėg
džiojant Islamą, kur sakoma, kad “yra tik vienas Alla- 
chas ir Mahometas jo pranašas”, įterpta “pataisa, jog 
tikroji religija tėra viena ir ta yra Romos katalikiš
koji, tad Keating savo pesimistinį prognos tik avimą 
baigia: “Aš manau, kad svarbiausia priežastis, dėlko 
aš čia visa tai sakau, yra ta, kad jūs ir visi kiti būtu
mėte pasiruošę blogoms naujienoms, kurias išgirsite 
iš šios ketvirtosios ir paskutinės santarybos sesijos ... 
Tos blogos naujienos nebus aiškios nei akivaizdžios 
į šį reikalą nepašvęstiems žmonėms, tačiau visi ženklai 
rodo, jog autentiškasis ekumeninis sąjūdis, kurį buvo 
Jonas (XXIII) pradėjęs, yra marinamas jei ne gata
vai miręs ...”

Sekta, turinti pagrindo nepasitikėti katalikais
AP praneša iš Romos, kad Italijos protestonų Val- 

diečių (Valdenses, dvyliktojo amžiaus reformatoriaus 
Petro Valdo pasekėjų) bažnyčia pasisakė prieš Vati
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kano ekumeninę san tarybą ir atsišaukė į visų deno
minacijų protestonus, skatindama priešintis Romos 
kataiikizmui. Valdiečių bažnyčios savaitiniame ofi
cioze La Luce -(šviesa) tvirtinama, kad dabartiniu 
metu praraja, skirianti katalikus nuo protestonų, esanti 
dar didesnė, negu buvo reformacijos gadynėje 16 šimt
metyje.

Valdiečių bažnyčia yra viena iš šešių labai ne
skaitlingų bažnytinių organizacijų, reprezentuojančių 
vos 200,000 protestonų tarp 50 milijonų katalikų vi
soje Italijoje.

Valdiečiai-Valdenses, tai viena iš labiausiai ir 
ilgiausiai katalikų bažnyčios persekiotų religinių są
jūdžių, katalikiškai vadinamų “erezijų”. Tą sąjūdį 
pradėjo vienas turtingas pietinės Prancūzijos pirklys 
iš Lyons miesto, Petras Valdo, dar dvyliktojo amžiaus 
antrojoje pusėje, kurs išdalinęs savo turtus pavargė
liams, išėjo skelbti, jog išganymas nėra turtuose. Valdo 
pradėtas sąjūdis buvo nepaprastai sėkmingas ir greit 
paplito abipus Alpių, Prancūzijos ir Italijos pusėse. 
Valdo pasekėjai save vadino “Lyono skurdžiais”, pasi
žymėjo savo drąsiu nepriklausomumu nuo Romos, vie
šai kritikavo Katalikų bažnyčios moralinį supuvimą, 
ypač ištvirkusi; lėbaujantį jos kunigų luomą ir t.t., o 
tatai šventajam Sostui reiškė daugiau nei erezija ar 
kramola.

Lyono arkivyskupas veltui dėjo visas pastangas 
neleisti jiems pamokslauti, bet tuometinis popiežius 
Aleksandras III suteikė jiems net sąlyginį pripažinimą, 
bet sekantieji popiežiai Lucius III ir Inocentas III 
(prūsų “globėjas”) tą pripažinimą atšaukė ir abudu 
iš eilės juos prakeikė. Pirmas valdiečių deginimas 
prasidėjo Tuluzoje 1316 metais; ypač žiauriai jie buvo 
persekiojami 1336-46 metais; vien Grenoblyje 1939 m. 
per vieną dieną buvo sudeginta 150 valdiečių; 1375 

metais jų buvo perpildyti Provence, Dauphine ir 
Lyonnais provincijų kalėjimai. Persekiojimai tęsėsi 
iki 1432 m. ir vėliau, o 1488 metais popiežius Inocen
tas VIII Dauphine ir Savojos provincijose sukėlė prieš 
juos kryžiaus karą, kurį vėliau karalius Liudvikas XII 
su popiežiaus Aleksandro VI pritarimu sustabdė. Val
diečių likučiai, prisimetę katalikais, išsilaikę iki Re
formacijos susijungė su Kalvyno reformatais.

Italijoje valdiečiai buvo paplitę Alpių papėdėse 
ir net Milane. Inkvizicija tuo metu ypač kruopščiai 
naikino kitą panašią katalikybės sektą albingiečius 
(cathari) ir Italijoje, kaip ir Prancūzijoje visiškai iš
naikino, bet valdiečių niekaip negalėjo išdeginti. Po
piežiai Jonas XXII, Urbonas V ir Gregorijus XI kiek 
ir kurstė jų persekiojimą, tačiau juos nuo savo įsiti
kinimų nepajėgė atgrasinti. Tuomet karšta katalikė 
Savojos valdovė kunigaikštienė Yolanta 1475 metais 
pradėjo prieš valdiečius totalinį karą tikslu juos “iš
rauti su šaknimis”, bet ir tai neįstengiant, 1488 metais 
jai į talką atėjo popiežius Inocentas VIII, paskelbda
mas valdiečių visišką eksterminaciją, juos prakeikiant, 
o tuos, kurie juos išgalabys, palaiminant.

Dalis valdiečių, Vokietijoje, kurie ir ten buvo 
smarkiai deginami, išliko ir likučiai 1467 m. susijungė 
su Bohemijos (čekų - moravų) broliais. Tai buvo ti
kybinė bendruomenė, susiformavusi Čekijoje husitų 
karo metais, kurie taip pat Šventojo Sosto siundymu 
buvo beveik visiškai išnaikinti. Tik 1848 metais Sar- 
dinijos karalius Karolis Albertas jiems grąžino poli
tines ir religines teises ir dėlto mažos jų grupės dar 
šiandien tebeegzistuoja Italijoje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų Ii sos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tfeč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DETROIT. MICH. '
Bendruomenė rengia 
Naujų Metų sutikimą

Lietuvių Bendruomenės Val
dyba Detroite rengia Naujų Me
tų sutikimą tik ką pastatytoje 
modernioje St. Clemens Hall, 
19600 Ford road prie Evergreen. 
Salė pilnai patogi. Lietuviai pir
mieji joje rengia N. M. sutiki
mą. Yra mašinoms pastatyti 
aikštė. Gros padidintas V. Pet
rausko Atžalyno orkestras. Sta
lai rezervuojami iš anksto pas 
parengimo vadovę G. Gobienę, 
tel. LO 3-8260 arba pas valdybos 
iždininką A. Budžiūną, tel. KE 
3-0471. Bilieto kaina vienam 
asmeniui $10, studentui $8. Pel
nas skiriamas Detroito lietuvių 
švietimui. N. Metų sutikimo 
pradžia 9 vai. vakaro.

Motekaičio koncertas
Gruodžio 4 d., t. y. šeštadienį 

8 vai. vakaro International Insti
tuto didžioje salėje (111 E. Kir
by st.) įvyks pianisto-virtuozo 
Manigirdo Motekaičio piano re
čitalis. L. B. Valdyba kviečia vi
sus dalyvauti. Bileto kaina tik 
$2, o studentams $1.

Biletai iš anksto gaunami 
Neringoje, Gaivoje ir Baltic De- 
likatessen krautuvėse, taip pat 
pas L. B. Valdybos narius.
Laukia “Aukso žąsies” filmo

LB Valdyba deda pastangas 
gauti pirmą lietuvišką spalvotą 
Pūkelevičiūtės “Aukso Žąsis” fil
mą Detroite.

L. B. Valdyba

Iš komunistinio rojaus bėganti kubietė tiek pamėgo Amerikos jū
reivius, kad savo atsiminimams pasiėmė vieno kepuraitę. Amerikie
čiai išgelbėjo mažu laivu plaukiančių Kubos bėglių grupę ir at- 

vežė į Miami, Floridą.

— Brighton Parko Lietuvių Motery 
Klubo metinis parengimas su pamar- 
ginimais įvyks šeštadienį, lapkričio 
13 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 7:00 vai. vak. Bus skanių 
užkandžių, įvairių gėrimų ir gražių 
dovanų. Šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Kviečia visas nares ir sve
čius atsilankyti ir linksmai vakarą 
praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri
čio 17 d., 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street. Na
riai kviečiami dalyvauti ir aptarti 
klubo reikalus, nes artinas metinis 
parengimas. Reikalingi darbininkai 
išrinkti.

Rose Didžgalvis, rašt.

— Chicagos Lietuvių Našlių Drau
giško klubo susirinkimas įvyks penk
tadieni, lapkričio 12 d., Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 8:00 
vai. vak. Visi nariai ir narės prašo
mi atsilankyti, nes bus svarbių rei
kalų aptarti. Po susirinkimo įvyks 
vaišės ir šokiai. Gros G. Joniko or
kestras. M. Urbei is, nut. rašt.
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LOVEIKIS v».
KVIETKINI N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
—

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 . . . . . . . . . . . —z
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Mažoms tavernoms nereiks 
vesti savo biznio knygų
Illinojaus likerių kontrolės ko

misijos pirmininkas Howard 
Cartwright, aiškindamas legis
latures praeitą vasarą priimtą

Komediantas Dick Gregory 
nori būti Chicagos meru
Naujai pagarsėjęs praeitą va

sarą Chicagoje savo dalyvavi
mu civilinių teisių demonstra
cijose negras komediantas Diek

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\Ui/z 2533 W. 71st STREET 

* TTX - Telef-: GRovehiii 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehiii 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai; p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

[PERKRAUSTYMAI J
MOVING

Leidimai — pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
Į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

V;—------------- -___- ----------

GRADINSKAS
KAINOS ŽEMESNĖS

NUO LAPKR. 1 D.
NET VISU TREČDALIU
KAI KURIEMS APARATAMS.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

K ------------------------------- 'J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

?■ -.............-...........................

ATSIŲSTA PAMINĖTI
J. Variakojis: KARALIAUS 

MINDAUGO (4 pėstininkų) 
PULKAS. Karys, 1965. Bet tai 
nėra tik iš Kario perspausdinta 
medžiaga. Autorius Pratarmėj 
rašo: “Rašau pasiremdamas 
savo ir buvusijų kovos draugų’ 
atsiminimais, o taip pat straips
niais, tilpusiais aukščiau minė
toje spaudoje (Kario, Mūsų Ži
nyno, Karo Archyvo žurnaluose 
ir kt.)”. Gausiai iliustruota iš 
pulko istorijos ir jo kovų visuo
se Lietuvos Nepriklausomybės 
karo frontuose su frontų braiži
niais, schemomis ir žemėla
piais ir gale su visos Lietuvos 
žemėlapiu bei sienomis, kokios 
buvo išsikovotos ir išliko iki 
Sovietų Rusijos invazijos. Šios 
120 puslapių knygos aplanke 
apie patį autorių be kt. pasaky
ta: Pik. Itn. J. Variakojis, Ne
priklausomybės kovų dalyvis ir 
vienas iš žymesniųjų vadų, savo 
gyvenimo užbaigoje parašęs 4 
pėstininkų pūko istoriją. Iš ma
žo savanorių būrelio išugdęs 
stambų kovos dalinį, vėliau vir
tusį 4 pėstininkų pulku, kny
gos autorius norėjo, kad laisvės 
kovų žygiai būtų aprašyti atei-' 
nančioms kartoms ir liktų joms 
šviečiančiu pavyzdžiu. Kukliai 
ir paprastais žodžiais autorius 
pasakoja didžius kovų žygius, 
atliktus jo paties ir jo vedamų 
savanorių. Tų žygių išdava bu
vo tautos laisvė ir kelias į val
stybinį gyvenimą.

Autorius pernai mirė Chica
go j e.

KELEIVIO KALENDORIUS 
1966 METAMS. Eina nuo 1912 
metų. Redagavo S. Michelso- 
nas. Keleivio spauda ir lėšo
mis, 626 E. Broadway, So. Bo
ston, Mass. 02127, su apianka 
68 pusi., kaina 95 centai. Po 
kalendoriaus, kuriame yra kiek
vienos dienos “patronų” vardai 
ir lietuviški tautiški vardai, to
liau seka: Vorkutos tremtinių 
daina ir daug trumpų informa
cinių straipsnių. Iš ilgesnių yra: 
Kaip buvo vagiamos merginos 
Lietuvoje, Kaip rusai atrado 
Aliaską ir Kaip rusai Aliaską 
prarado, Dalykai, kuriuos rei
kia žinoti (Kalorijos ir vitami
nai), Mūsų kepsnys — gyvybės 
sargas, Patarimai šeiminin
kėms ir t. t.

likerių įstatymo papildymą, pa
reiškė, kad iš smulkių biznierių 
nebus reikalaujama vesti tuos 
“neprotingus užrašus” (unrea
sonable records). Tas įstatymo 
papildymas buvo priimtas Chi- 
cagosi kriminalo komisijos ir Il
linojaus kriminalui tirti komisi
jos rekomendavimu ir turi tiks
lą sekti, ar nėra į likerių krau
tuvių ir tavernų biznį įsismelkę 
raketieriai-gengsteriai.

Įstatymo papildymas reikalau- 
ja, kad tikslius biznio rekordus 
vestų tokios likerių pardavimo 
užeigos, kurios samdo penkis ar 
daugiau tarnautojų.

Gregory pasisakė 1967 metais 
kandidatuosiąs į Chicagos 
miesto merus, nes kitaip, girdi, 
vėl būtų perrinktas Daley, | 
prieš kurį komediantas Diek 
neturi geros širdies.

Dick Gregory su dar ketu
riais kitais turės stoti prieš 
Jury teismą dėl netvarkingo 
elgesio per demonstracijas rug
pjūčio 2 dieną, piketuojant me
ro Daley privačią rezidenciją 
35 ir Lowe gatvių kampe.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

' HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S*. SAVINGS BONDS

★ ★ ★ 'it ++++

REMKITE TUOS BIZNIERIUS

KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE”

— GARSINKIS IR TU

ANTANAS JANKAUSKIS
Gyv. 4222 So. Rockwell St.

Mirė 1965 m. lapkričio 10 d., 
1:30 vai. po pietų, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Šila
lės apskr.

Amerikoj išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: giminaičiai: 

Ona Grudis ir jos vyras Anton, 
Jonas Shabar, Stanislovas Tyro
ne su šeima ir Helen Lileikis ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė Našlių ir našliukių 
klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika - 
Evans koplyčioje, 6845 So. We
stern Avenue.

šeštadienį, lapkričio 13 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano J*ankauskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 

pažįstami.

Informacijai tel. YA 7-1138.

— Garfield Parko Lietuvių Pašal- 
pinio klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 14 d. Lie
tuvių Liuosybės svetainėje, 14th St. 
ir 49th Court, Cicero, 1 vai. popiet. 
Prašome visus narius skaitlingai at
silankyti, nes yra naujų reikalų ap
svarstymui. M. Medalinskas

VINCENT KAITULIS
Gyv. 1825 Wabansia Ave.

Mirė 1965 m. lapkričio 10 d., 
6 vai. rytą, sulaukęs 83 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: 

Adolph, marti Martha, William, 
marti Margie, duktė Clare 
Chamberlain, 6 anūkai ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Sacharski 
koplyčioje, 1735 Wabansia Ave., 
Chicago, Ill. 60622.

šeštadienį, lapkričio 13 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Michaels parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincent Kaitulis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, duktė, anūkai 
ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Sa
charski. Tel. BR 8-2535.

. ................................................................  n - ;

5 Metų Mirties Sukaktis

X
A. 1 A.

BRUNO SHUKIS
7123 So. Maplewood Ave.

Mirė 1960 metų lapkričio mėn. 13 dieną. Gimęs Lietuvoje.
Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona, duktė, sūnus ir anūkai.

Mūsų brangiajam Bruno Shukiui pagerbti bus laikomos Šv. Mi
šios Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčioje, esan
čioje Marquette Parke 1965 m. lapkričio 13 dieną, 8:30 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus ir anūkai.

m...n iiiniiiaflgM?iHy

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidoturh| Direktoriai.4 MAŽHH&MS
11  WESTEN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIRrCONIMTIONED KOPLYČIOS

RFpcMk 7-8600

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Atskaitinis Gugienės komiteto posėdis

Noros Gugienės banketo vaizdai. Priešakyje sėdi Ridikai, Daukai 
ir kiti minėjimo svečiai.

Praeita antradieni Lietuvių 
Auditorijoje posėdžiavo Noros 
Gugienės 50 metų veiklos ko
miteto nariai. Posėdin atvyko 
visi nariai, išskyrus muziką 
Byanską, kuris tą dieną buvo 
sunegalėjęs.

Komiteto pirmininkė Jose-

DIDŽIAUSIAS
Chicagoje plokšteliu ir dovaną 

pasirinkimas yra 
J. KARVELIO 

PREKYBOJE
"lietuviškame Marshal Fielde" / 
Iš maždaug 60 išleistu plokšte- j 

lią čia rasite naujausias. j

1. Dainuojame lietuviškai 
2-ra dalis

2. Pupą dėdė
3. Oi ramunėlė pasakyk 1
4. Kur banguoja Nemunėlis

A. Brazis
5. Dainą ir op. rečitalis — 

J. Vaznelis.
—. * i 

Jsitikinkit, kad pas "WORLD 
PARCEL SERVICE" (seniausia ! 
liet, siuntinią firma) kainos pri
taikytos jūsų kišenei. Patarna
vimas geresnis, kaip "Down 
Town'e" ir bendrai jautrus at
sižvelgimas į Jūsą pageidavi
mus. Jums atėjus į 2715 W. 
71 st St., pasitiks patyrusi vedėja

Diemantė Grėbliunienė. *
2715 WEST 71ST STREET ?

Tel. 471-1424
CHICAGO, ILL. {

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Tofaing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

Iran farm motum.
AUTOMOBILE 

WSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

*
SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

phine Mileriūtė, pradėjusi po
sėdi, trumpai papasakojo, kas 
jai teko dirbti. Apie patį minė
jimą ji nenorėjusi plačiau pa
sakoti, nes visi komiteto nariai 
buvo salėje ir minėjimą matė. 
Ji tiktai pabrėžė, kad visa eilė 
įtakingų ir veiklių žmonių mi
nėjimu labai patenkinti. Buvo 
daug žmonių, nuotaika buvo 
gera, kalbos buvo trumpos ir 
nuoširdžios, maistas geras ir 
patarnavimas skubus. Kai ką 
būtų buvę galima geriau pa
daryti, bet mes atlikome, ką 
galėjome. Svarbiausia, kiek te
ko patirti, ponia Nora Gugienė 
buvo patenkinta gražiai praves
tu minėjimu.

— Mums visiems teko daug 
dirbti, bet didžiausioji darbo 
našta krito ant Emmos Petrai- 
tienės pečių, — posėdyje pa
reiškė Mileriūtė. Tuojau ji pa
prašė Petraitienę padaryti at
skaitą.

E. Petraitienė, atskaitomybę 
vesti mokanti moteris, tvarkin
gai buvo surašiusi visas paja
mas ir išlaidas, žinanti, kur 
nuėjo kiekvienas tikėtas ir kas 
atsiskaitė, perskaitė visas pa
jamas ir išlaidas.

Dar buvo kelios nemokėtos 
sąskaitos, tai nutarta jas apmo
kėti. Peržiūrėtos padarytos nuo
traukos ir padaryti nauji už
sakymai. Bendrai paėmus, fi
nansiniu atžvilgiu vakaras pa
sisekė. Pačios didžiosios sąskai
tos jau apmokėtos, likusioji 
pinigų dalis Noros Gugienės 
vardu bus paskirta įvairioms 
lietuviškoms organizacijoms. 
Kai reikalai bus galutinai su
tvarkyti, tai bus padarytas pra
nešimas visuomenei.

Posėdyje dalyvavo, be jau 
minėtos Mileriūtės ir Petraitie- 
nės, Marijona Zolpienė, Geno
vaitė Giedraitienė, Valerijonas 
Šimkus, Juzė Gulbinienė, An
tanas Gintneris, Ona Biežienė 
ir M. Gudelis. Reporteris

Sluttgarto simfonijos orkestro, 
diriguojant komp. Darini La
pinskui. Plokštelę spausdino 
RCA Victor bendrovė. Siiiingą 
albumo viršelį piešė Paryžiuje 
gyvenąs dailininkas Ž. Mikšys. 
Albumo įrašai, paaiškinimai ir 
dainų tekstai yra lietuvių ir 
anglų kalbomis. Tai bus ver
tinga plokštelė kiekvienam lie
tuviškos muzikos mylėtojui, o 
‘aip pat graži dovana svetim
taučiui. Mono plokštelė bus 
parduodama po $6 ir stereo 
po $7 plus persiuntimo išlai
dos. Platintojams duodamas 
25'/ komisas, jeigu jie užsisako 
nemažiau 10 plokštelių ir įmo
ka pinigus drauge su užsaky
mu. Užsakymai jau priimami 
dabar, ir plokštelės bus išsiųs
tos platintojams lapkričio 22 d. 
(Fine Music Records, c/o J. 
Stempužis, 4249 Lambert Road, 
Cleveland, Ohio 44121)

— Sofija Jonynienė, žinoma 
vadovėlių autorė ir ilgametė 
Brighton Parko lituanistinės 
mokyklos vedėja, duos parodo
mąją pamoką V skyriuje. Skai
tymas Mokytojų konferencijo
je lapkričio mėn. 27 dieną Jau
nimo namuose. Mokytojai ir 
tėvai, kurie domisi lituanistiniu 
švietimu, prašomi konferenci
joje dalyvauti.

♦ Gražinos klubo — 2507 W. 
6<9th St. — Didysis atidarymas 
įvyks šį šeštadienį ir sekmadie
nį, lapkričio 13 ir 14 dienomis. 
Klubo savininkai Liuda ir Bro

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021

TRUMPAI

— Lapkričio 19 dieną pasiro
dys pirmoji solistės Aldonos 
Stempužienės plokštelė, kurios 
vienoje pusėje įdainuota Mer
gaitės Dalia, dvylikos dainų 
ciklas pagal senas lietuvių me
lodijas, o kitoje pusėje —■ de
šimt lietuvių kompozitorių dai
nų. Visos dainos palydimos

Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 
Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvią įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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nius Bartašiai visus kviečia at
silankyti ir pasisvečiuoti užkan
džiaujant prie gardžių valgių 
stalo ir prie įvairių vietinių bei 
užsieninių gėrimų. Abu vaka
rus svečius užims ne tik patys 
šeimininkai bet ir puikus or
kestras su dainomis ir kitomis 
įvairenybėmis. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

ASSEMBLERS
MACHINE OPERATORS.

Excellent working conditions.
Plus all employee benefits. 

Days, 40 Hour week. 
Call 9 to 11 A.M.

Mr. J. ZISKAL 
OL 2-6430

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

Futbolo klubas “LITUA- 
NICA” rengia tradicinį rudens 
šokių vakarą šeštadienį, lapkri
čio 13 dieną “Knights of Colum
bus” salėje, 2303 W. 69th Street, 
gros populiarus Joseph Snukst 
orkestras. Pradžia 7:30 vai. 
vak. (Pr).

Padaužos važiuodami 
padegė dvejus namus

Trys paaugliai bėgdami nuo 
juos besivejančios policijos at
simušė į kitą automobilį ir 
trenkė į žmonių gyvenamą na
mą 31 ir May gatvių kampe, 
Bridgeporte. Namas užsidegė, 
bet vaikėzai nuvažiavo tolyn, 
dideliu greičiu įsukdami į Li- 
tuanica Avenue ir vėl May gat
vėje atsitrenkė į mūrinį gyve
namą namą, nutraukdami gazo 
laidus ir vėl sukeldami gaisrą, 
padariusį $2,500 nuostolių. Vai
kėzai palikę automobilį išbė
giojo, bet du vėliau buvo su
imti. Jie yra Thomas Ambrose, 
17 metų, iš 3219 Lituanica Avė., 
ir Ronald Schultz, 16 metų iš 
1235 W. 32 St. Trečias vaikėzas 
tebeieškomas.

MECHANIC WIBE
Fast growing bedding manufacturer 
needs a maintenance and set-up man 
for automatic cqilers. Innerspring unit 
assembly and wire link fabric ma
chines. Top salary, fringe benefits 
and steady work. Apply at once at

KING KOIL SLEEP
PRODUCTS

1109 W. 37th' STREET 
Tel. YA 7-6300

SHIPPING
AND RECEIVING CLERK

North side location, age 25 and over, 
reliable, have some knowledge of 

inventory and light typing. 
Steady, year round.

BR 4-5411

UPHOLSTER
Immediate opening for an uphols
terer. Excellent working conditions 

and fringe benefits. 
MARDEN MANUFACTURING INC.

1015 N. HALSTED ST.
WH 4-4707

TOOL 
AND DIE MAKERS

Advanced tool and die maker 
apprentices. , 

Steady work.
4200 WRIGHTWOOD

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Hollywood© panos, norėdamos dar labiau patraukti vyru dėmesį, da
bar pradėjo dangstytis vieną akį. Akiu lopai yra įvairiausiu spalvą. 

Juos galima priderinti prie veido odos spalvos.

Iš Australijos į San Francisco lėktuvu buvo atsiusta ši dėžė, svėrusi 
386 svarus. Kai ji buvo iškelta iš lėktuvo ir padėta Į sandėlį, tai už 
kiek laiko rasta tuščia. Joje rastos storos antklodės ir daug tru
piniu. Pabėgęs keleivis turėjo būti diktas, nes dėžė svėrė 249 sva
rais mažiau, negu Australijoje. Policija ieško slaptai įvažiavusio 

keleivio.

WANTED
Man with knowledge of picture 

framing or one capable of 
training.

Good working conditions.
WH 4-7744

I Š CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ | 

-------------------------------*S
♦

Milijonas dolerių 
teisėjo nenustebino

Paul Caspers, to paties vardo 
Chicagos brokerių firmos savi
ninkas, Circuit teisme pakišo 
teisėjui Ben Schwartz šimtą 
banknotų, kiekvieną po $10,000, 
sakydamas, kad jis tą milijoną 
dolerių čia pat perduoda tei
sėjui dėl JAV kareivių, esančių 
Korėjoje ir Vietname, su sąly
ga, jei jo priešas, Thomas Fo
ran, stos prieš teismą ir po 
priesaika atsakinės į klausi
mus. Caspers su Foranu turi 
seną iš 1954 metų besitęsiančią 
bylą dėl real estate, kur Cas
pers reikalauja iš savo opo
nento $250,000. Teisėjas įverti
nęs Casperso geras intencijas, 
pasakė, kad tatai nieko neturi 
bendro su byla, ir P. Caspers 
milijoną dolerių įsikišęs į kiše
nių, dviejų sargybinių lydimas, 
pinigus atgal nunešė į banką.

Iš kalėjimo paleistas 
išžagino mažą mergaitę
Chicagos priemiesčio Crest

wood policija suėmė tūlą Larry 
Nichols, 43 metų amžiaus, gy
venusį 9003 S. Racine Ave., kurs 
pagrobęs 5 metų mergaitę ją 
nusivežė į tuščią sklypą ir ten 
išprievartavo. Policiją pašaukė 
vietos žmonės, kurie pastebėjo, 
kaip į krūmokšniais apaugusį 
sklypą iautomobilis įvažiavo. 
Mergaitė nuvežta į St. Francis 
ligoninę Blue Islande. Mergaitė 
buvo pagrobta grįžtant su pora 
kitų mažų vaikų iš mokyklos. 
Vaikai nubėgę pranešė mer
gaitės namiškiams, kurie pa
šaukė policiją.

Niekšas prisipažino už lyti
nius nusikaltimus jau sėdėjęs 
San Quintin kalėjime Kalifor
nijoje nuo 1948 iki 1953 metų.

Be to, policija gaudo tūlą Al
bert Mercado, 37 metų, iš 4510 
Laflin St., taip pat baustą už 
lytinius nusikaltimus rapistą, 
kurs praeito spalio 30 dieną 
pagrobęs išprievartavo 10 metų 
amžiaus mergaitę. Nukentėju
sioji iš paveikslo piktadarį at
pažino.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS. GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS, 6815 So. CAMPBELL AVE. 

Tel. PR 6-9472

HELP WANTED — FEMALE
_______ Darbjninkitj Rejkia _____

HOSTESSES
AND

WAITRESSES
VARIED HOURS.

Meals and uniforms furnished.
Excellent employe benefits.

Please bring your Social 
Security Card

Apply
Employment Office — 10th Floor.

(Monday - Saturday - 9 A.M. - 5 P.M.)

MARSHALL FIELD
& COMPANY

111 N. STATE STREET

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —•Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGs 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKŲ 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277’1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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